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I Część ogólna 

 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest Prognoza Oddziaływania na Środowisko (zwana dalej Prognozą) do 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego msc Samborzec. 

 Prognoza jest załącznikiem do projektu mpzp sporządzonym na zlecenie gminy i stanowi materiał pomocniczy 

ułatwiający interpretację i realizację planu. 

Dokument prognozy składa się z części tekstowej i graficznej. 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest elementem procedury postępowania w sprawie oceny 

oddziaływania na środowisko projektu zmiany tego planu. 

Zasady tego postępowania są określone w dziale IV Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko. 

Celem niniejszego opracowania jest określenie i ocena skutków realizacji ustaleń miejscowego planu na 

środowisko i walory kulturowe obszaru objętego planem, oraz wskazanie, w jaki sposób rozwiązania przyjęte w mpzp 

przekształcą środowisko, na ile pozwolą na zachowanie istniejących wartości lub ich wzbogacenie oraz czy mogą 

spowodować zagrożenie dla środowiska. 

Zgodnie z art. 17 ust. 10 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym Wójt Gminy wykłada 

projekt mpzp wraz z prognozą do publicznego wglądu i organizuje dyskusję publiczną nad przyjętymi w zmianie planu 

rozwiązaniami. 

Podstawowym celem miejscowego planu msc Samborzec jest ustalenie zasad zagospodarowania dla msc. 

Samborzec. Celem niniejszego opracowania jest określenie i ocena skutków realizacji ustaleń projektu miejscowego 

planu na środowisko i walory kulturowe obszaru objętego planem oraz wskazanie w jaki sposób rozwiązania przyjęte w 

projekcie mpzp  przekształcą środowisko, na ile  pozwolą na zachowanie istniejących wartości lub ich wzbogacenie 

oraz czy mogą spowodować zagrożenie dla środowiska. 

 

Prognoza została opracowania zgodnie z uwarunkowaniami określonymi w niżej wymienionych dokumentach: 

Materiały publikowane: 

 Stan środowiska w województwie świętokrzyskim w roku 2005. Raport, WIOŚ Kielce (wersja internetowa 

dostępna na stronie www.kielce.pios.gov.pl), 

 Okołowicz W., 1978 - Regiony klimatyczne Polski. Narodowy Atlas Polski, PAN - Instytut Geografii 

Wrocław, 

 Wyniki pomiarów jakości wód powierzchniowych w województwie świętokrzyskim w 2006 r., (red) WIOŚ 

Kielce, 

 Janiszewska M., 2005 - Stan środowiska w woj. świętokrzyskim; (red.) WIOŚ Kielce, 

 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły – W-wa Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej 2011 

 Uchwała nr XIII/234/11 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 14 listopada 2011 r. w sprawie 

określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego: Część B - strefa świętokrzyska - 

ze względu na przekroczenia pyłu PM10 i benzo(a)piranu” 

 

Materiały planistyczne: 

 projekt  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego msc Samborzec , 

 Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe opracowane dla potrzeb mpzp msc Chobrzany , Samborzec , 

Milczany-Kobierniki    

 podstawowe informacje z planu zagospodarowania przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego (Uchwała 

nr XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 22 września 2014 r.), 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Samborzec  ze zmianami 

wprowadzonymi w roku 2007 / , 

 

Ustawy: 

– Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity: Dz. U. 2013, poz. 1232 ze 

zm.), 

– Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 2013, poz. 

1235 ze zm.) 

– Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., poz. 627 ze zm.) 

– Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 2014, poz. 1446 z późn. 

zm.), 

– Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. 2013, poz. 1205 ze zm.) 

– Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne (Dz. U. z 2012 r. poz. 145 ze zm.), 

– Ustawa z 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. 2013, poz. 21 ze zm.), 

http://www.kielce.pios.gov.pl/
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– Ustawa z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 1959 r. Nr 11, poz. 62 z 

późniejszymi zmianami). 

 

– Rozporządzenia: 

– Rozporządzenie Ministra Środowiska z 1 października 2012 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku (Dz. U. 2014 poz. 112 ze zm.) 

– Rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 25 sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny 

pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze (Dz. U. z 1959 r. Nr 52, poz. 315), 

– Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomu niektórych substancji w 

powietrzu (Dz. U. z 2012 r., poz. 1031); 

– Rozporządzenie Nr 10/2006 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 20 czerwca 2006 r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Samborzec (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego nr 115 poz. 1827). 

 

– Inne materiały 

– Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywnianki opracowany w 

2005 r. przez Zespół Rzeczoznawców Ochrony Środowiska i Gospodarki Odpadami w Warszawie, 

– Wyniki pomiarów jakości wód powierzchniowych w województwie świętokrzyskim w 2006 r., (red) WIOŚ 

Kielce, 

– Janiszewska M., 2005 - Stan środowiska w  woj. świętokrzyskim; (red.) WIOŚ Kielce, 

– Szponar A., 2003 - Fizjografia urbanistyczna, Wyd. Naukowe PWN W-wa, 

– Mapy glebowo - rolnicze gminy Samborzec; Powiatowy Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej 

w Sandomierzu. 

 

 

II  Metoda opracowania 

 

Za główną zasadę uznano, że prognoza ma oceniać skutki wpływu ustaleń projektu planu na środowisko. 

Opracowanie prognozy do mpzp dla terenu objętego planem pozwala na ocenę, czy przyjęte rozwiązania 

mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko 

mogących być rezultatem realizacji projektowanego przeznaczenia terenu są spójne. 

Głównym wyznacznikiem analiz podjętych w prognozie oddziaływania na środowisko jest ocena 

projektowanego zagospodarowania obszaru gminy zawartego w projekcie mpzp, w stosunku do stanu obecnego 

środowiska przyrodniczego oraz w stosunku do zagospodarowania przestrzennego zawartego w obowiązującym 

projekcie planu. 

 Zakres prognozy ustalony został na podstawie przywołanej wcześniej ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko oraz na podstawie ustaleń projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

gminy. 

 

 

III Przewidywane metody analizy skutków realizacji postanowień projektowanego dokumentu oraz 

częstotliwości jego przeprowadzenia. 

 

Realizacja zagospodarowania przestrzennego, które umożliwia projekt mpzp, uwarunkowana jest spełnieniem 

wymogów, dotyczących także ochrony środowiska, wynikających z obowiązującego prawa. 

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym stanowi, iż w celu oceny aktualności wójt, burmistrz 

albo prezydent dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, a wyniki tych analiz przekazuje 

Radzie Gminy co najmniej raz w jej kadencji. 

 

 

IV   Informacje o transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

 Z uwagi na położenie gminy oraz charakter zagospodarowania, realizacja projektu zmiany planu nie będzie 

miała negatywnych skutków transgranicznych. 

Gmina  Samborzec, jak cały Region Świętokrzyski nie sąsiaduje bezpośrednio z terytoriami państw ościennych, 

a odległości granic województwa do granic państwa, we wszystkich kierunkach, przekraczają co najmniej 250 km. 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego msc. Samborzec nie przewiduje lokalizacji 

przedsięwzięcia, które mogłoby transgranicznie oddziaływać na środowisko. Skutki realizacji projektu  planu  nie będą 

więc miały transgranicznego oddziaływania na środowisko, w rozumieniu art. 58 ustawy Prawo ochrony środowiska.  
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V            Istniejący  stan  środowiska 

 

Pełna charakterystyka istniejącego stanu środowiska znajduje się w opracowaniu ekofizjograficznym 

sporządzonym dla potrzeb mpzp., dla msc. Chobrzany, Samborzec, Kobierniki i Milczany. 

Najistotniejsze informacje dotyczące środowiska przedstawiono w niniejszym rozdziale. 

 

Zagospodarowanie terenu 

Gmina Samborzec to gmina typowo rolnicza. Na terenie gminy brak jest dużych zakładów przemysłowych. 

Gmina posiada bardzo dobrze ukształtowaną strukturę wodociągową, natomiast słabo ukształtowaną strukturę 

kanalizacyjną. Wszystkie wsie znajdujące się na terenie gminy są zwodociągowane- Sołectwo Samborzec zaopatrywane 

jest w wodę z gminnego ujęcia wód podziemnych zlokalizowanego w m. Szewce. Sołectwo Samborzec wyposażone 

jest również w sieć kanalizacyjną. Ścieki odprowadzane są ze skanalizowanej części sołectwa Samborzec do 

oczyszczalni „Samborzec”. 

Cała gmina jest zelektryfikowana i zgazyfikowana. 

Na terenie objętym projektem mpzp brak jest zorganizowanej sieci ciepłowniczej, a obiekty ogrzewane są 

indywidualnie paliwem węglowym i olejowym. 

Przez teren objęty projektem planu przebiegają drogi: krajowa nr 79 relacji Warszawa - Bytom o klasie drogi 

głównej ruchu przyspieszonego, drogi powiatowe o klasie dróg zbiorczych, drogi powiatowe o klasie dróg lokalnych 

oraz drogi gminne /lokalne i dojazdowe/.  

Projekt mpzp obejmuje obszar o powierzchni ca. 234 ha. 

Lokalizację obszaru objętego projektem mpzp przedstawia mapa w skali 1:25000. 

 

Rzeźba terenu 

Sołectwo Samborzec położone jest w obrębie dwóch mezoregionów, tj. Wyżyny Sandomierskiej i Niziny 

Nadwiślańskiej. Granica między tymi mezoregionami przebiega przez msc. Samborzec, analogicznie jak droga krajowa 

Warszawa - Bytom.  

Na Wyżynie Sandomierskiej zalega znacznej miąższości pokrywa lessowa, co sprawia, że powierzchnia terenu 

jest dość płaska. Wyżynę przecina rzeka Gorzyczanka. W jej dorzeczu wykształciła się gęsta sieć wąwozów. Występuje 

tu rzeźba terenu charakterystyczna dla obszarów wyżyn lessowych - szczególnie podatnych na denudację. 

Intensywna uprawa roli procesy te spotęgowała i w chwili obecnej na tym terenie występuje duże 

rozczłonkowanie erozyjne, liczne doliny nieckowe i wciosowe wcinające się w wysoczyznę, strome zbocza form i duże 

deniwelacje. Spadki terenu przeważają w granicach 5 - 12% i powyżej do 20% w partiach zboczowych dolinek 

bocznych. 

Nizina Nadwiślańska położona na wschód od drogi krajowej obejmuje starasowane dno doliny Wisły wraz z 

ujściowym odcinkiem rzeki Koprzywnianki. Obszar jest płaski o spadkach 0 - 0,5%. Na tym obszarze występują tereny 

zalewowe. 

Na obszarze objętym projektem mpzp nie stwierdzono występowania osuwisk. 

 

Budowa geologiczna 

Gmina Samborzec położona jest w obrębie dwóch jednostek tektonicznych, tj. Trzonu Paleozoicznego Gór 

Świętokrzyskich i Zapadliska Przedkarpackiego. Najstarszymi, występującymi na danym obszarze utworami są 

szarogłazy, łupki i piaskowce dolno kambryjskie, na których zalegają utwory mioceńskie reprezentowane przez iły 

zwane ,,krakowieckimi.” Pokrywają one prawie cały obszar za wyjątkiem fragmentów wychodni wapieni 

litotamniowych. Na iłach krakowieckich zalegają utwory czwartorzędowe, tylko gdzieniegdzie na wysoczyźnie 

odsłaniają się bezpośrednio wychodnie iłów trzeciorzędowych.  

Utwory czwartorzędowe występują w postaci utworów plejstoceńskich i holoceńskich. 

Plejstocen buduje głównie teren wysoczyzny, holocen wyściela dna dolin, wąwozów i dna zbocza.  

 Wysoczyzna lessowa – reprezentowana jest przez utwory plejstoceńskie: piaski i żwiry fluwioglacjalne, gliny 

morenowe, iły zastoiskowe i less. Piaski odsłaniają się w stromych zboczach dolin bocznych i krawędzi Wysoczyzny. 

Miąższość piasków sięga kilku metrów i wykazuje znaczne zróżnicowanie. Również gliny wykazują znaczną miąższość 

i nieciągłość w występowaniu warstw. Powyżej glin i piasków w spągu lessów zanotowano występowanie iłów. Są to 

iły zastoiskowe miąższości około 2,0 m, które w kierunku wschodnim wyklinowują się. Najmłodsze utwory 

plejstoceńskie wysoczyzny to lessy. Zajmują tu one największe przestrzenie. Miąższość pokrywy lessowej jest 

zmienna, uwarunkowana w głównej mierze rzeźbą terenu i budową podłoża. Odsłonięcia lessów obserwujemy na 

ścianach wąwozów i głęboko wciętych drogach. Lessy wykształcone są w postaci pyłów, pyłów piaszczystych i 

gliniastych. Często zawierają w spągu piaszczyste przewarstwienia. 

   W budowie geologicznej sołectwa Samborzec występują utwory trzeciorzędu i czwartorzędu. Utwory 

czwartorzędowe na nizinie wykształcone są jako piaski, pospółki i żwiry, przykryte cienką warstwą utworów 

madowych. Poniżej tych utworów występują iły krakowieckie trzeciorzędu - są to utwory bezwodne. Warstwę 

wodonośną stanowią utwory piaszczyste czwartorzędu, leżące na nieprzepuszczalnych utworach trzeciorzędu. Zasilanie 
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poziomu odbywa się przez infiltrację wód opadowych, infiltrację wód rzeki Koprzywnianki oraz spływ z sąsiednich 

terenów. Zwierciadło wody gruntowej występuje na głębokości od 0,9 do 5 m pod powierzchnią terenu. 

W rejonie zrekultywowanego składowiska odpadów w Samborcu, położonego na skraju Wyżyny 

Sandomierskiej, w naturalnym lessowym wąwozie, woda gruntowa występuje na głębokości 6 - 7m i jest izolowana od 

powierzchni gruntu warstwą nieprzepuszczalnych utworów. W rejonie rzeki Gorzyczanki woda występuje na 

podobnych wysokościach, tj. 6 m poniżej terenu. 

 

Złoża 

Na terenie objętym projektem miejscowego planu zagospodarowania terenu nie ma utworzonych obszarów i 

terenów górniczych dla złóż kopalin podstawowych i pospolitych.   

 

Warunki wodne 

Wody powierzchniowe 

Teren Gminy Samborzec położony jest w zlewni rzeki Wisły, jej lewego dopływu - rzeki Koprzywnianki oraz 

jej lewostronnego dopływu rzeki Gorzyczanki. 

Wisła stanowi wschodni odcinek granicy gminy, płynie w szerokiej na około 4 km dolinie. 

Przez sołectwo Samborzec przepływa rzeka Koprzywnianka i jej dopływ rzeka Gorzyczanka. 

Pomimo niewielkich przepływów rzek Gorzyczanki, Koprzywnianki i ich dopływów, konfiguracja terenu w 

czasie katastrofalnych opadów atmosferycznych zagraża powstaniem gwałtownych spływów i wezbrań w tych ciekach. 

Sytuacja taka miała miejsce w lipcu 2001 r., gdy gwałtowny przybór wody spowodowany nawalnym deszczem 

związanym z oberwaniem chmury doprowadził do zalania szeregu gospodarstw położonych wzdłuż doliny Gorzyczanki 

w miejscowościach: Janowice, Chobrzany, Gorzyczany oraz terenów miejscowości Strochocice, Andruszkowice, Złota, 

Szewce. 

Rzeka Koprzywnianka i Gorzyczanka podlega kontroli jakości przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska w Kielcach. 

Rzeka Koprzywnianka kontrolowana jest między innymi na terenie sąsiedniej gminy Koprzywnica w msc. 

Klimontów i Sośniczany. Wody rzeki Koprzywnianki na całej jej długości przepływającej przez Gminę Samborzec 

zaliczane są według danych z 2005 r. do klasy IV czystości, czyli wód o niezadowalającej jakości. W stosunku do lat 

ubiegłych nastąpiło w tym względzie pogorszenie. Rzeka Koprzywnianka jest odbiornikiem ścieków komunalnych z 

oczyszczalni w Piskorzynie /gm. Baćkowice/, Klimontowie, Koprzywnicy i Samborcu. Przeznaczenie takich wód do 

spożycia wymaga wysokosprawnego uzdatniania chemicznego. 

Rzeka Gorzyczanka jest to rzeka klasyfikowana punktowo, w punkcie pomiarowo-kontrolnym zlokalizowanym na 

ujściu do Koprzywnianki w Samborcu. Badania przeprowadzone w roku 2002 zakwalifikowały wody Gorzyczanki do 

III klasy czystości.  

 

Wody podziemne 

Głębokość występowania wód gruntowych uzależniona jest od budowy geologicznej i morfologicznej, w 

związku z czym w obrębie gminy Samborzec wyróżnić można strefę wód dolinnych i strefę wód wysoczyzny lessowej, 

która obejmuje m.in. sołectwo Samborzec.  

 W strefie wód wysoczyzny lessowej, zwierciadło wody występuje najczęściej w spągu lessów. Warstwę 

wodonośną stanowią czwartorzędowe mułki lessowe lub piaski i żwiry fluwioglacjalne. Głębokość do zwierciadła 

wody uzależniona jest od miąższości pokrywy lessowej i waha się w granicach 5-20 m. W dolinkach bocznych gdzie 

miąższość mułków lessowych jest mniejsza, a iły nieprzepuszczalne zalegają blisko powierzchni, obserwuje się płytki 

poziom wód gruntowych. Ze względu na niewielką miąższość warstwy wodonośnej i jej nieciągłość, wydajność tego 

poziomu na wysoczyźnie jest niewielka. 

 Niewielki fragment we wschodniej części gminy obejmujący również msc. Samborzec znajdujący się w 

obrębie wydzielonego w widłach Wisły i Sanu Głównego Zbiornika Wód Podziemnych Nr 425. Jest to zbiornik 

położony zasadniczo w obrębie województwa podkarpackiego, tylko niewielka część zbiornika sięga na teren woj. 

świętokrzyskiego, gminy Samborzec. 

Na terenie gminy funkcjonuje ujęcie wód podziemnych w m. Szewce, o zatwierdzonych zasobach 

eksploatacyjnych, udokumentowanych w kat. „B”, wynoszących 89,0 m3/h. Ujęcie składa się z 5 studni głębinowych, w 

tym dwie studnie znajdują się w m. Sośniczany, gm. Koprzywnica Ujęcie wody w Szewcach znajduje się poza 

obszarem objętym projektem planu. 

 

Na terenie objętym projektem mpzp, w wojewódzkim archiwum geologicznym zarejestrowane są cztery 

studnie głębinowe zlokalizowane w miejscowości Samborzec. Jedna z nich była wykonana dla potrzeb Państwowej 

Stadniny Koni w Samborcu. Studnia została wyłączona z eksploatacji z chwilą podłączenia obiektów Stadniny Koni do 

wodociągu gminnego. Trzy pozostałe studnie były wykonane do celów odwodnienia terenu w trakcie budowy 

kanalizacji sanitarnej w Samborcu. Obecnie jedna z nich służy mieszkańcom wsi Samborzec dla potrzeb chemizacji. 
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Nieczynne studnie powinny zostać zlikwidowane w oparciu o opracowaną dokumentację hydrogeologiczną i 

wyrejestrowane z archiwum geologicznego. 

 

Warunki klimatyczne 

Ogólne cechy klimatu i warunki topoklimatyczne 

Według regionalizacji klimatycznej R. Gumińskiego, nawiązującej do potrzeb rolnictwa, obszar objęty 

projektem mpzp położony jest w obrębie dzielnicy radomskiej, obejmującej stosunkowo wąski pas wzdłuż Wisły, na 

południe od ujścia Pilicy. Indywidualność tej dzielnicy zaznacza się wyraźnie w rozkładzie elementów termicznych. 

Jest to obszar nieco cieplejszy w stosunku do terenów położonych na północ i na wschód. Średnia suma opadów 

rocznych wynosi 550-650 mm, okres wegetacji trwa 210 dni. Początek robót polnych przypada już w drugiej dekadzie 

marca. Średnia temperatura roczna 7,2 - 7,5 °C, długość zalegania pokrywy śnieżnej - około 60 dni.  

Dominujące wiatry wieją z kierunku W, SW i NW. 

 

Gospodarka odpadami 

Gmina Samborzec należy do Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywnianki, dla którego opracowany 

został wspólny Plan gospodarki odpadami. Plan ten, w części dotyczącej Gminy Samborzec, został przyjęty Uchwałą 

Rady Gminy Nr XXVI/98/05 z dnia 15 marca 2005 r. w celu realizacji polityki ekologicznej i racjonalnego 

gospodarowania odpadami. Zgodnie z planem gospodarki odpadami w sołectwie Janczyce, na terenie Gminy 

Baćkowice, powstało międzygminne komunalne składowisko odpadów. 

Odpady komunalne z gminy Samborzec odbierane są przez uprawnione przedsiębiorstwo i wywożone na składowisko 

odpadów. Zgodnie z nowymi unormowaniami wprowadzonymi na podstawie ustawy z dnia 14 grudnia 2012r o 

odpadach /(Dz. U. 2013, poz. 21 ze zm.),/ gmina wprowadziła : 

-obowiązek sortowania odpadów; 

-zbiórkę odpadów niebezpiecznych na terenie gminy, składowanie lub utylizację poza terenem gminy, zgodnie 

z przepisami odrębnymi. 

 

 Warunki aerosanitarne i akustyczne 

W obrębie gminy Samborzec, nie ma obiektów przemysłowo - usługowych, które byłyby dużymi źródłami 

emisji zanieczyszczeń powietrza, jedynym obiektem przemysłowym na terenie objętym mpzp jest Zakład Przetwórstwa 

Owoców: Sambor” sp. z o.o., ale nie jest dużym źródłem emisji zanieczyszczeń powietrza, ponieważ posiada własną 

kotłownię olejową i nie wpływa znacząco na pogorszenie warunków aerosanitarnych. Głównymi źródłami 

zanieczyszczeń powietrza są: 

– zanieczyszczenia komunikacyjne (emisja liniowa, wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych przebiegających 

przez obszar opracowania,  

– lokalne kotłownie, 

– paleniska indywidualnej i wielorodzinnej zabudowy mieszkaniowej, gdzie podstawowym źródłem energii 

cieplnej jest spalanie węgla i koksu; 

– rolnictwo (zabiegi agrotechniczne). 

W rejonie obszaru objętego projektem planu, istotnym z punktu widzenia warunków aerosanitarnych, źródłem 

zanieczyszczeń do powietrza są zanieczyszczenia napływające z większych odległości, zaliczane do uwarunkowań 

zewnętrznych, związane z głównymi kierunkami wiatrów (południowo-zachodnich), w tym zanieczyszczenia z rejonu 

Mielca, Dębicy, Krakowa, Górnego Śląska, Elektrowni Połaniec oraz emisja niezorganizowana pochodząca z pól 

górniczych Kopalni Osiek. 

 

Zgodnie z Uchwałą nr XIII/234/11 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 14 listopada 2011 r. w 

sprawie określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego: Część B - strefa świętokrzyska - 

ze względu na przekroczenia pyłu PM10 i benzo(a)pirenu” oraz „Programu ochrony powietrza dla województwa 

świętokrzyskiego ze względu na przekroczenia pyłu PM2,5, powiat sandomierski w klasyfikacji ogólnej stref łączącej 

wyniki ocen wszystkich zanieczyszczeń dla kryterium ochrony zdrowia, znajduje się w klasie A. W klasyfikacji 

ogólnej, dla kryterium ochrony roślin, powiat sandomierski znajduje się w klasie A (nie przekracza norm 

dopuszczalnych). 

Pięcioletnie oceny jakości powietrza mają na celu zgromadzenie informacji o stężeniach zanieczyszczeń na 

obszarze poszczególnych stref, w zakresie umożliwiającym określenie metod, jakimi powinny być dokonywane oceny 

roczne oraz potrzeb w zakresie prowadzenia pomiarów stężeń określonych zanieczyszczeń powietrza, zgodnie z 

wymaganiami dotyczącymi ocen rocznych.  

Obecna ocena, wykonana w roku 2010, obejmuje lata 2005 – 2009 i opiera się na kryteriach i zapisach 

zawartych w prawie polskim, zgodnych z Dyrektywami: 2004/107/WE oraz 2008/50/WE lub, w przypadku istnienia 

różnic, z wymogami określonymi bezpośrednio w tych dyrektywach.  



 8 

W związku z planowaną transpozycją dyrektywy 2008/50/WE do prawa polskiego przyjęto, że od stycznia 2011 r. dla 

wszystkich zanieczyszczeń uwzględnianych w ocenach jakości powietrza obowiązuje nowy układ stref. Ocena została 

przeprowadzona w nowym układzie stref, w którym strefę stanowi:  

-   aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tys.,  

-   miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tys.,  

-  pozostały obszar województwa, nie wchodzący w skład aglomeracji i miast powyżej 100 tys. mieszkańców. 

            

W województwie świętokrzyskim wyróżniono dwie strefy: miasto Kielce, strefa świętokrzyska.  

Prezentowane wyniki klasyfikacji uzyskano przez wykorzystanie wszelkich dostępnych metod i źródeł 

informacji, stosowanych indywidualnie lub łączonych. Ocena została wykonana w oparciu o:  

− wyniki badań prowadzonych na stałych stacjach monitoringu, w szczególności w ramach wojewódzkiego programu 

monitoringu środowiska obejmującego również stacje należące do jednostek naukowo-badawczych oraz zakładów 

przemysłowych,  

− informacje o emisji zanieczyszczenia i jej rozkładach na określonym obszarze,  

− inne obiektywne metody szacowania stężeń, takie jak: pomiary nie stanowiące wystarczającej podstawy oceny, 

analogia do stężeń pomierzonych w innym obszarze lub w danym obszarze, ale innym okresie.  

Przy klasyfikacji stref, wykonanej odrębnie pod kątem poziomu każdej substancji i dla poszczególnych 

kryteriów, zastosowano obowiązujące symbole:  

Klasy stref w ocenie pięcioletniej i wymagane metody ocen rocznych (prowadzonych w oparciu o kryteria dotyczące 

ochrony zdrowia) w strefach, w zależności od poziomów stężeń określonych w wyniku oceny pięcioletniej dla SO
2
, 

NO
2
, CO, C

6
H

6
, PM10, Pb 

Zgodnie z badaniami Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska na rok 2010, dokonano klasyfikacji 

stref, która została wykonana w nowym układzie stref. Po raz pierwszy ocenie poddano stan jakości powietrza pod 

względem dotrzymania wartości kryterialnych określonych dla pyłu PM2,5. Wynikiem rocznej oceny jakości powietrza 

było sklasyfikowania poszczególnych stref w województwie w zakresie dającym wynik porównywalności 

występowania stężeń każdego z normowanych zanieczyszczeń do obowiązujących wartości kryterialnych. W wyniku 

klasyfikacji dokonanej z uwzględnieniu kryterium ochrony zdrowia ludzi strefę świętokrzyską, do której należy powiat 

sandomierski przyporządkowano do klasy C z uwagi na przekroczenia poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu 

docelowego benzo(a)piorenu. Obszar całego województwa przyporządkowano do klasy D2 z uwagi na przekroczenia 

poziomu celu długoterminowego ozonu. 

W wyniku klasyfikacji dokonanej z uwzględnieniem kryterium ochrony roślin strefę świętokrzyską 

przyporządkowano do klasy C oraz D2 z uwagi na przekroczenia poziomu celu długoterminowego ozonu. 

W przypadku pozostałych zanieczyszczeń powiat sandomierski sklasyfikowano w klasie A, jako dotrzymujące 

kryterialne wartości stężeń zanieczyszczeń w powietrzu, czyli poziomy dopuszczalne i docelowe. 

Na obszarze gminy Samborzec ilość zanieczyszczeń powietrza będzie miała tendencję wzrostową. 

Spowodowane to będzie wzrostem zanieczyszczeń na istniejących drogach i ulicach związany z dalszym rozwojem 

komunikacji samochodowej. Wielkość wpływu na środowisko komunikacji samochodowej uwarunkowana jest 

natężeniem ruchu pojazdów. Należy jednak zakładać, że wprowadzane ciągle zaostrzenia dotyczące zawartości 

substancji toksycznych w spalinach oraz w innych materiałach eksploatacyjnych przyczynią się do nie dopuszczenia 

przekroczeń wielkości normatywnych w tym zakresie. 

 

Klimat akustyczny 

Ważnym aspektem jest też ochrona środowiska przed hałasem i wibracjami. Hałas i wibracje stanowią 

specyficzne formy uciążliwości antropogenicznych dla środowiska, wpływając przede wszystkim na warunki życia 

ludności i funkcjonowanie organizmów zwierzęcych. Źródła hałasu związane są przede wszystkim ze skupiskami 

ludności i formami jej działalności gospodarczej. Największą uciążliwość hałasową na terenie gminy powoduje ruch 

pojazdów po drodze nr 79. Normy w zakresie hałasu określa Rozporządzenie Ministra Środowiska z dn. 1 października 

2012 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. 2014 poz. 112 ze zm.),. 

Analizując klimat akustyczny na terenie gminy Samborzec należy stwierdzić, że uciążliwość spowodowana 

nadmierna ilością hałasu jest charakterystyczna głównie dla terenów zwartej zabudowy i dotyczy terenów mieszkalno - 

usługowych oraz przebiegu tras komunikacyjnych o dużym natężeniu ruchu, do których należy droga krajowa nr 79. 

W chwili obecnej brak dostępnych, aktualnych danych o poziomie natężenia hałasu i zasięgu oddziaływania 

akustycznego drogi. Informacje odnośnie natężenia ruchu pochodzące z  lat poprzednich – wskazują na średnie 

natężenie ruchu. 

Zgodnie z obowiązującymi w zakresie ochrony przed hałasem przepisami prawa eksploatacja drogi nie 

powoduje negatywnego oddziaływania akustycznego na znacznych obszarach. Występują jednak uciążliwości 

akustyczne, w szczególności na odcinkach drogi przebiegających przez skoncentrowaną zabudowę centrum 

miejscowości Samborzec. 

Na terenie objętym projektem mpzp nie występują źródła hałasu przemysłowego znacząco wpływające na 

pogorszenie lokalnego klimatu akustycznego 
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Warunki glebowe i szata roślinna. 

Na terenie objętym projektem mpzp występują użytki rolne zaliczane do gleb bardzo dobrych i dobrych I-III 

klasy. Przeważają użytki zaliczane do II klasy bonitacyjnej. Przeważająca część gruntów wykorzystywana jest do 

upraw sadowniczych.  

 

Formy ochrony przyrody 

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2013 r., poz. 627 ze zm.) formami 

ochrony przyrody są: 

 parki narodowe, 

 rezerwaty przyrody, 

 parki krajobrazowe, 

 obszary chronionego krajobrazu, 

 obszary Natura 2000, 

 pomniki przyrody, 

 stanowiska dokumentacyjne, 

 użytki ekologiczne, 

 zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, 

 ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 

 

Na terenie objętym projektem mpzp nie ustanowiono wielkoprzestrzennych form ochrony przyrody. 

Na terenie objętym mpzp w miejscowości Samborzec występuje objęta ochroną prawną jako pomnik przyrody 

lipa drobnolistna wpisana do rejestru RDOŚ pod nr 655 - ustanowiona rozporządzeniem Nr 2 Wojewody 

Tarnobrzeskiego z dnia 4 marca 1997 r. Drzewo rośnie na terenie przykościelnym, przy ogrodzeniu od strony 

wschodniej, obręb nr 17  Samborzec. 

Obowiązujące zakazy: 

- niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru 

- uszkadzania i zanieczyszczania gleby 

-umieszczania tablic reklamowych 

 

Na terenie objętym planem nie występują ustanowione i potencjalne obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej 

Natura 2000 /Obszary mające znaczenia dla Wspólnoty/.  

Najbliższy Obszar istotny dla Wspólnoty to Tarnobrzeska Dolina Wisły 

Kod obszaru: 

PLH180049 

 

Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: 

specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa) 

 

Obszar biogeograficzny: 

kontynentalny 

 

Powierzchnia: 

4059,7 ha 

 

Status formalny: 

Obszar zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej 

 

Opis przyrodniczy: 

Obszar ten w całości jest położony w Kotlinie Sandomierskiej (Równina Tarnobrzeska i północna część 

Płaskowyżu Kolbuszowskiego), na styku dwóch województw. 

Obszar obejmuje dolinę Wisły ograniczoną do międzywala z dużymi starorzeczami, z roślinnością naturalną, 

na odcinku od ujścia Wisłoki - poniżej Połańca, do Sandomierza. Jedną trzecią obszaru pokrywają wody Wisły, 

podobną powierzchnię zajmują siedliska rolnicze, jedną czwartą obszaru: łąki, niewielką część lasy liściaste - 4% i sady 

- 2%. W dolinie rzeki występują zarastające wydmy. W kilku miejscach, na kilkudziesięciometrowych wzniesieniach 

występują skupiska olszy czarnej z kopytnikiem pospolitym w runie. Na lewym brzegu rzeki Wisły dominują 

kompleksy łąk, a na prawym znaczne powierzchnie naturalnych lasów nadrzecznych i zarośli wierzbowych. Dolina jest 

swoistym korytarzem ekologicznym dla ptaków. 

Obszar cechuje bogactwo siedlisk przyrodniczych. Obszar jest bogaty w liczne gatunki roślin (jak np. salwinia 

pływająca, kotewka orzech wodny czy osoka aloesowata) i zwierząt - ptaki, ryby i płazy oraz owady. 
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Zagrożenia: 

Najpoważniejszym zagrożeniem dla łąk w międzywalu jest zaniechanie dwukrotnego w ciągu roku ich 

wykaszania. Łęgi zagrożone są przez nadmierny, niekontrolowany wyrąb szczególnie starych topoli czy wierzb białych, 

co powoduje niszczenie nielicznych już na tym terenie gniazd remiza. 

Kolejne zagrożenia, to: regulacja rzeki, równanie starorzeczy, likwidacja wysp i mielizn. Zwierzętom lądowym 

i wodnym grozi kłusownictwo, intensywna penetracja ludzka terenu związana z wypoczynkiem, łowiectwem, 

wędkarstwem. 

Ważne dla Europy typy siedlisk przyrodniczych  

(z Zał. I Dyr. Siedliskowej), w tym siedliska priorytetowe(*): 

• starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

• nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników Ranunculion fluitantis 

• zalewane muliste brzegi rzek z roślinnością Chenopodion rubri p.p. i Bidention p.p. 

• ziołorośla górskie (Adenostylion alliariae) i ziołorośla nadrzeczne (Convolvuletalia sepium) 

• łąki selernicowe (Cnidion dubii)  

• niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris) 

• łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion 

glutinoso-incanae, olsy żródliskowe) * 

 

Ważne dla Europy gatunki zwierząt  

(z Zał. II Dyr. Siedliskowej i z Zał. I Dyr. Ptasiej), w tym gatunki priorytetowe(*): 

• bóbr europejski - ssak 

• wydra - ssak 

• bocian biały - ptak  

• bocian czarny - ptak  

• rybitwa zwyczajna (rzeczna) - ptak  

• zimorodek - ptak  

• traszka grzebieniasta - płaz  

• kumak nizinny - płaz  

• boleń - ryba  

• różanka - ryba  

• piskorz - ryba  

• kiełb Kesslera - ryba  

• czerwończyk nieparek - bezkręgowiec  

• modraszek nausitous - bezkręgowiec 

 

Inny blisko położony obszar istotny dla Wspólnoty to obszar OSO (obszar specjalnej ochrony ptaków) 

Małopolski Przełom Wisły położony na terenie gminy Ożarów i Tarłów.  

   

VI.            Ustalenia   projektu planu 

 

Projekt  planu zagospodarowania przestrzennego sporządzony został dla  części msc. Samborzec. 

Projekt planu wyrażony jest w formie tekstu i rysunku planu. Tekst stanowi treść uchwały. Rysunek jest 

załącznikiem graficznym sporządzonym w skali 1:2000. 

Projekt planu zawiera ustalenia ogólne i szczegółowe. Ustalenia ogólne dotyczą całego obszaru objętego 

planem. Ustalenia szczegółowe dotyczą poszczególnych terenów wyodrębnionych na rysunku  planu liniami 

rozgraniczającymi, oznaczonych symbolem funkcji. 

W projekcie planu przyjęto dla poszczególnych terenów elementarnych następujące oznaczenia sposobu 

zagospodarowania i użytkowania terenów: 

 

1) MN  1-3              teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

2) MW  teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej; 

3) RM1  teren zabudowy zagrodowej  

4) RM2  tereny zabudowy zagrodowej; 

5) U1         teren usług nieuciążliwych; 

6) U2                      teren usług i składowisk 

7) UO  teren usług oświaty; 

8) UP         teren usług publicznych, z wyłączeniem usług oświaty; 

9) UK  teren usług kultu religijnego w zespołach parkowych; 

10) UKS  tereny usług - stacja paliw; 

11) UU  teren usługowo - produkcyjny; 
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12) US 1  teren usług sportu i rekreacji; 

13) US 2  teren usług sportu, rekreacji i turystyki; 

14) P                teren obiektów produkcyjnych, składów i magazynów; 

15) RU/US teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych, ogrodniczych z               

towarzyszącą funkcją turystyczną 

16) R  tereny rolnicze;  

17) RU 1 - 3             tereny obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych 

18) RZ  tereny rolnicze stanowiące trwałe użytki zielone; 

19) RZ/US  tereny rolnicze z funkcją turystyczną; 

20) ZZ-WS  obszary szczególnego  zagrożenia powodzią  

21) ZC  teren cmentarza; 

22) RLZ  tereny zadrzewień i zakrzewień; 

23) WS  tereny wód powierzchniowych; 

24) KDG  teren drogi głównej; 

25) KDZ  teren drogi zbiorczej; 

26) KDL 1 - 2 tereny dróg lokalnych; 

27) KDD  1     teren dróg dojazdowych; 

28) KDW1  tereny dróg wewnętrznych; 

29) KDW2  tereny placów parkingowych i manewrowych; 

30) KDW3  tereny placów parkingowych związanych z obsługą cmentarza; 

31) G  teren infrastruktury technicznej gazowniczej; 

32) K  teren infrastruktury technicznej kanalizacyjnej; 

33) E  teren infrastruktury technicznej elektroenergetycznej; 

34) T  teren infrastruktury technicznej telekomunikacyjnej. 

 

Dla wszystkich terenów objętych zmianą planu ustalono ogólne zasady i warunki dotyczące: 

– przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach 

zagospodarowania; 

– zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego; 

– zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego;  

– zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej; 

– parametrów i wskaźników kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu, w tym linii zabudowy i 

gabarytów obiektów i wskaźników gęstości zabudowy; 

– granic i sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie na podstawie przepisów 

odrębnych; 

– szczególnych warunków zagospodarowania terenów oraz ograniczenia ich użytkowania, w tym zakazu 

zabudowy;  

– zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji i infrastruktury technicznej;  

Dla poszczególnych terenów określono: 

– podstawowe przeznaczenie terenu, 

– przeznaczenie dopuszczalne, 

– szczególne warunki zabudowy, zasad zagospodarowania lub użytkowania, 

– ewentualne zakazy i nakazy. 

 

 Ustalenia dotyczące zasad ochrony środowiska, przyrody oraz krajobrazu kulturowego. 

 

 Przy projektowaniu i realizacji inwestycji w obszarze objętym planem należy zachować warunki wynikające z 

przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska, zgodnie z którymi inwestor jest zobowiązany 

do oszczędnego korzystania z terenu oraz do ochrony gleby, zieleni, naturalnego ukształtowania terenu i stosunków 

wodnych. 

 Przyjęte rozwiązania projektowe dla planowanych obiektów powinny zapewniać ochronę gleby, wód 

podziemnych i atmosfery przed przedostawaniem się zanieczyszczeń powstających w trakcie realizacji i eksploatacji 

obiektów.  

Na terenie objętym mpzp w miejscowości Samborzec występuje objęta ochroną prawną jako pomnik przyrody 

lipa drobnolistna wpisana do rejestru RDOŚ pod nr 655 - ustanowiona rozporządzeniem Nr 2 Wojewody 

Tarnobrzeskiego z dnia 4 marca 1997 r. Drzewo rośnie na terenie przykościelnym, przy ogrodzeniu od strony 

wschodniej., obręb nr 17 Samborzec 

Obowiązujące zakazy: 

- niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru 

- uszkadzania i zanieczyszczania gleby 
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-umieszczania tablic reklamowych 

 

 Ustalenia dotyczące zasad ochrony dziedzictwa kulturowego, zabytków oraz dóbr kultury współczesnej: 

Plan ustala ochronę konserwatorską dla: 

– cmentarza parafialnego rzymsko - katolicki, nr rejestru: 335/A 

Data utworzenia 13.06.1988 

Podstawa prawna: decyzja Wojewody Tarnobrzeskiego 

– zespołu kościoła parafialnego, nr rejestru 441/A 

Data utworzenia: 20.02.1957 

Podstawa prawna: decyzja prezydium WRN w Kielcach 

– dawnego parku w Samborcu nie wpisanego do rejestru zabytków ale znajdującego się w ewidencji 

zabytkowych parków województwa świętokrzyskiego,  

Dla obiektów tych obowiązuje bezwzględny nakaz uzgadniania wszelkich prac inwestycyjnych z wojewódzkim 

konserwatorem zabytków. Wszelka działalność inwestycyjna na terenach chronionych ww.  musi być 

podporządkowana ich historycznym wartościom. 

 

Na terenie objętym projektem mpzp  występują następujące stanowiska archeologiczne: 

 

L
p

. 
(n

r 
n

a 
m

ap
ie

) 

Miejscowość 

N
r 

w
 m

ie
js

co
w

o
śc

i 
n

a 

o
b

sz
ar

ze
 A

Z
P

 

Funkcja i chronologia stanowiska 

 Samborzec 2  

 

 90-

72/25 

grodzisko wczesnośredniowieczne, kościół romański; 

 Samborzec1  

 

 90-

72/24 

osada i cmentarzysko neolityczne (kultury ceramiki wstęgowej - 

rytej, kultury malickiej, kultury lubelsko - wołyńskiej, kultury 

ceramiki sznurowej, kultury pucharów dzwonowatych), osada 

i cmentarzysko z epoki brązu, osada i cmentarzysko szkieletowe z 

XI - XIII wieku; 

 Polanów 

Samborzecki 5 

 

90-

73/73 

osada neolityczna; 

 Polanów 

Samborzecki 4 

 

 90-

73/72 

osada neolityczna, osada z epoki brązu 

 Samborzec 5  

 

 90-

72/90 

osada z okresu rzymskiego 

  

W obszarach stref ochrony archeologicznej obowiązują następujące dodatkowe ustalenia planu: 

– zakaz prowadzenia jakichkolwiek prac ziemnych bez uzgodnienia z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 

Ewentualne prace ziemne i budowlane w granicach stref ochrony archeologicznej winny być poprzedzone 

wyprzedzającymi badaniami ratowniczymi, których zakres określi w odrębnej decyzji Wojewódzki 

Konserwator Zabytków. 

Dla istniejących w dniu uchwalenia planu przydrożnych krzyży i kapliczek obowiązuje zakaz prowadzenia 

prac prowadzących do: 

– zmiany formy architektonicznej obiektu, 

– wycinki drzew i krzewów w bezpośrednim sąsiedztwie obiektu. 

 

Ustalenia dotyczące granic i sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie na 

podstawie przepisów odrębnych 

 

–  z uwagi na możliwość wystąpienia powodzi plan wyznacza tereny ZZ-WS jako tereny szczególnego powodzią 

- tereny przeprowadzenia wód powodziowych. Na obszarach szczególnego  zagrożenia powodzią oznaczonych 

jako ZZ-WS obowiązują zakazy, nakazy, dopuszczenia i ograniczenia wynikające z przepisów szczególnych; 

– z uwagi na brak studium o którym mowa w art. 79, ust. 2 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne, plan nie 
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wyznacza innych, poza wskazanymi wyżej obszarami szczególnego zagrożenia powodzią w rozumieniu ustawy 

Prawo wodne, ale rysunek planu wskazuje granicę terenów zalewowych,  

W obszarze terenów zalewowych: 

 plan nakazuje prowadzenie korony dróg publicznych powyżej spodziewanej rzędnej ww. ca 1% określonej 

indywidualnie po dokładnej analizie ukształtowania terenu z uwzględnieniem przepisów odrębnych 

 plan zaleca realizację budynków bez podpiwniczenia z podniesionym poziomem posadzek parteru 

 w obszarach w/w bez względu na ich przeznaczenie plan dopuszcza budowę obiektów i urządzeń ochrony 

przeciwpowodziowej. 

 

Zgodnie z przepisami odrębnymi plan wprowadza strefy ochrony sanitarnej w odległościach ustalonych 

rysunkiem planu - 50, 150 od planowanych granic cmentarza ( strefa 500 m znajduje się poza obszarem opracowania ). 

W strefach tych obowiązują dodatkowe ustalenia: 

 - W odległości 0 - 50 m od planowanych granic cmentarzy zabrania się: 

 wznoszenia budynków lub ich części służących na cele mieszkaniowe, 

 wznoszenia budynków lub ich części, w których będzie produkowana, przechowywana żywność, 

 wznoszenia budynków lub ich części, w których będzie prowadzona hodowla zwierząt, 

 kopania lub wiercenia studni oraz poboru wody do picia i na potrzeby gospodarcze, 

 zakładania stawów rybnych. 

- W odległości 50 - 150 m od planowanych granic cmentarza dopuszcza się sytuowanie obiektów ww. pod warunkiem 

podłączenia ich do sieci wodociągowej. 

- Odległość ujęcia wody o charakterze zbiorników wodnych służących jako źródło zaopatrzenia sieci wodociągowej w 

wodę do picia i na potrzeby gospodarcze nie może być mniejsza niż 500 m od granic terenu przeznaczonego pod 

cmentarz./ strefa 500m znajduje się poza obszarem opracowania/. 

 

 Ustalenia dotyczące zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji  

 

– Zgodnie z planem obsługa komunikacyjna odbywać się będzie za pośrednictwem dróg publicznych: drogi 

krajowej, dróg powiatowych oraz dróg lokalnych. Powiązania obszaru objętego planem z obszarami sąsiednimi 

odbywać się będzie za pośrednictwem drogi klasy G w ciągu drogi krajowej oraz innych dróg klasy Z i L 

przekraczających granicę gminy lub biegnących wzdłuż tej granicy. 

– Obsługa poszczególnych terenów odbywać się będzie za pośrednictwem dróg klas G, Z, L i D; 

– W przypadku modernizacji lub realizacji nowych odcinków dróg wpływ inwestycji na istniejącą zabudowę 

określa raport OOŚ.  

– Ustalenia planu nakazują zapewnić miejsca parkingowe na terenach planowanych inwestycji. Dopuszcza się 

lokalizację parkingów dostępnych bezpośrednio z drogi, dla dróg klasy Z, L i D, w sytuacji bezpośredniego 

sąsiedztwa z terenami przeznaczonymi pod zabudowę pod warunkiem niekolidowania z docelowym 

zagospodarowaniem tych terenów. 

Należy zapewnić miejsca postojowe na terenach planowanych inwestycji, a ilość miejsc postojowych należy 

dostosować   do wielkości i funkcji poszczególnych obiektów. 

         

 

 Ustalenia dotyczące zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury technicznej: 

 

 Elementy liniowe infrastruktury technicznej należy prowadzić: 

– W linach rozgraniczających dróg i ulic na warunkach określonych w przepisach szczegółowych.  

– w terenach ZZ-WS prostopadle do koryta rzeki z dopuszczalnym odchyleniem 30 stopni , 

– na pozostałych obszarach w odległości min. 5 m od granicy pasa drogowego. 

Przedstawiony na rysunku planu przebieg elementów liniowych infrastruktury technicznej nie stanowi obowiązujących 

ustaleń realizacyjnych, lecz postulowany ich przebieg. 

W przypadku braku możliwości prowadzenia sieci zgodnie z ustaleniami ust.1 i 2 dopuszcza się możliwość 

prowadzenia sieci w inny sposób zgodny z przepisami odrębnymi. 

 

 W zakresie zaopatrzenia w wodę plan ustala: 

–  zasadą jest zaopatrzenie w wodę z wodociągu gminnego  

– dopuszczenie indywidualnego zaopatrzenia w wodę na obszarach wyposażonych w wodociąg dla: 

 obiektów podłączonych do istniejących na dzień uchwalenia planu ujęć o zatwierdzonych zasobach 

eksploatacyjnych, 

 obiektów, dla których zapotrzebowanie na wodę przekracza możliwości dostawy z wodociągu gminnego, 

– zaopatrzenie w wodę ze studni indywidualnych dla terenów budownictwa mieszkaniowego dopuszczone 

jedynie jako rozwiązanie tymczasowe - do czasu realizacji sieci wodociągowej. 
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 W zakresie gromadzenia i usuwania ścieków bytowych i komunalnych plan ustala:  

– odprowadzanie ścieków do istniejącej oczyszczalni ścieków w Samborcu  

– dla obszarów pozbawionych możliwości podłączenia do sieci kanalizacyjnej i nie przewidzianego do obsługi 

poprzez planowaną sieć, przewiduje się indywidualne systemy oczyszczania ścieków; 

– dla terenów zwartej zabudowy dopuszcza się jako rozwiązanie tymczasowe – do czasu realizacji sieci – 

gromadzenie nieczystości w bezodpływowych zbiornikach na ścieki; 

– w przypadku braku możliwości technicznych realizacji indywidualnych oczyszczalni, a w odniesieniu do 

obiektów usługowych również z uwagi na ograniczenia finansowe, dopuszcza się gromadzenie nieczystości w 

szczelnych bezodpływowych zbiornikach na ścieki. 

 

W zakresie odprowadzenia wód opadowych plan ustala: 

– dla obszarów miejscowości Samborzec oraz zanieczyszczonych powierzchni szczelnych terenów 

przemysłowych, składowych, baz transportowych, dróg zaliczanych do kategorii dróg krajowych, parkingów, 

obiektów magazynowania i dystrybucji paliw rozbudowę i budowę szczelnych, otwartych lub zamkniętych 

systemów kanalizacyjnych sieci kanalizacji deszczowej wyposażonych w urządzenia do oczyszczenia wód 

opadowych przed ich wprowadzeniem do wód lub do ziemi; 

– dla terenu przeznaczonego pod parking: 

 w przypadku realizacji parkingu o powierzchni do 0,1 ha powierzchnia jezdna powinna posiadać 

nawierzchnie twardą i przepuszczalną, 

 w przypadku realizacji parkingu o pow. powyżej 0,1 ha należy wody opadowe pochodzące z parkingu ująć 

w szczelne systemy kanalizacji z separatorem. 

– dla pozostałych terenów przewiduje się powierzchniowe odprowadzenie wód opadowych; 

– meliorację terenów rolnych na terenie całego obszaru objętego planem stosownie do faktycznych potrzeb w 

tym zakresie 

 

W zakresie zaopatrzenia w gaz oraz kształtowania sieci gazowej plan ustala: 

– podstawą zaopatrzenia w gaz na potrzeby gminy stanowi gaz ziemny; 

– zaopatrzenie w gaz ziemny w oparciu o istniejący gazociąg oraz istniejącą stację redukcji gazu zlokalizowaną 

w terenie oznaczonym symbolem G; 

– zakres rozbudowy sieci rozdzielczej będzie zależny od uwarunkowań rynkowych i zainteresowania odbiorców; 

– uzupełniające źródło zaopatrzenia w gaz stanowi gaz butlowy; 

– zabudowę należy lokalizować z zachowaniem odpowiednich odległości od ścianki gazociągu uwidocznionych 

na rysunku planu w postaci strefy kontrolowanej oraz zachowaniem przepisów odrębnych obowiązujących w 

tym zakresie 

 

 W zakresie zaopatrzenia w energię cieplną plan ustala: 

– indywidualne źródła ciepła dla obiektów lub zespołów obiektów; 

– priorytet dla rozwiązań proekologicznych. 

 

 W zakresie sieci elektroenergetycznych średniego i niskiego napięcia plan ustala: 

     W zakresie sieci elektroenergetycznych średniego i niskiego napięcia: 

-zabezpieczenie dostaw energii poprzez operatorów działających na rynku z sieci elektroenergetycznej poprzez 

stacje transformatorowe SN/nN oraz linie średniego i niskiego napięcia 

-na terenach objętych planem dopuszcza się lokalizację nowych stacji transformatorowych Sn/nN oraz linii SN i 

nN na warunkach określonych odrębnymi przepisami  

-dopuszcza się modernizację i przebudowę istniejących sieci i urządzeń elektroenergetycznych w uzgodnieniu z z 

dysponentem sieci. 

-w granicach terenów: UK, UO, UP wprowadza się obowiązek prowadzenia sieci pod ziemią, o ile warunki 

techniczne na to pozwalają; 

- przy zagospodarowywaniu terenów należy uwzględnić uwarunkowania wynikające z przebiegu istniejącej 

infrastruktury elektroenergetycznej spełniając wymagania Polskich Norm oraz aktualnie obowiązujących 

przepisów 

- w przypadku zaistnienia kolizji projektowanych obiektów z istniejącymi sieciami elektroenergetycznymi należy 

sieci te przystosować do nowych warunków pracy określonych przez dysponenta sieci 

  

W zakresie usuwania odpadów plan ustala: 

-obsługę gminy zgodnie z gminnym programem gospodarki odpadami 

-obowiązek sortowania odpadów; 

-zbiórkę odpadów niebezpiecznych na terenie gminy, składowanie lub utylizację poza terenem gminy, zgodnie 
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z przepisami odrębnymi. 

 

W zakresie energetyki wiatrowej o mocy do 100 kW: 

-Dopuszcza się możliwość lokalizacji małych elektrowni wiatrowych o mocy do 100 kW . 

-Na etapie projektowania elektrowni wiatrowych, przed wystąpieniem o pozwolenie na budowę, należy 

wyprzedzająco przeprowadzić postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko oraz uzyskać decyzję 

o środowiskowych uwarunkowaniach, zgody na realizację przedsięwzięcia, jeżeli z uwagi na zakładane parametry 

techniczne elektrowni, ustalenia zawarte w odrębnych przepisach tego wymagają. 

-wprowadza się zakaz realizacji elektrowni wiatrowych w odległości mniejszej niż 150 m od istniejącej lub 

planowanej zabudowy mieszkaniowej. Zakaz ten nie dotyczy małych przydomowych elektrowni wiatrowych 

realizowanych dla potrzeb właściciela/posiadacza danej nieruchomości..  

-Przy realizacji elektrowni wiatrowych należy uwzględnić pas techniczny wzdłuż trasy linii elektroenergetycznych 

wynoszący dla linii niskiego napięcia jednotorowego 20m, dwutorowego 25m, dla linii średniego napięcia 

jednotorowego 25m, dwutorowego -30m 

-Wskazania dotyczące rozwiązań technicznych:  

-Podczas lokalizacji elektrowni wiatrowych nie można dokonywać zmian stosunków wodnych oraz zmian 

konfiguracji terenu - zmiany powstałe w wyniku prowadzonych prac budowlanych należy przywrócić do 

pierwotnego stanu; 

-Wieże wykonywać z elementów rurowych; 

-Stosować kolorystykę elektrowni wiatrowych harmonizującą z otaczającym krajobrazem oraz zmniejszającą 

ryzyko kolizji z przelatującymi ptakami; 

-Zakazuje się wykorzystywania konstrukcji elektrowni wiatrowych jako nośnika treści reklamowych. 

-Należy zastosować rozwiązania chroniące środowisko przed hałasem w stosunku do istniejącej zabudowy 

zagrodowej i mieszkaniowej 

 

W zakresie sieci teletechnicznych plan ustala 

-obsługę zapewniają operatorzy telekomunikacyjni działający na rynku; 

-w obszarze objętym planem w granicach terenów: UK, UO,UP oraz na terenach dróg publicznych i wewnętrznych 

sąsiadujących z tymi obszarami wprowadza się obowiązek prowadzenia sieci pod ziemią, o ile warunki techniczne 

na to pozwalają; 

- dopuszcza się lokalizację masztów radiowych, telefonicznych i innych na warunkach określonych odrębnymi 

przepisami  

 

W zakresie usuwania odpadów plan ustala: 

– obsługę gminy zgodnie z gminnym programem gospodarki odpadami; 

– obowiązek sortowania odpadów; 

– zbiórkę odpadów niebezpiecznych na terenie gminy, składowanie lub utylizację poza terenem gminy, zgodnie z 

przepisami odrębnymi. 

 

Dla terenów obiektów produkcyjnych, składów i magazynów oznaczonych symbolem P plan nakazuje uwzględnić 

przepisy Rozporządzenia Ministra Środowiska z dn. 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomu niektórych 

substancji w powietrzu (Dz. U. z 2012 poz. 1031). 

 

W zakresie obronności i bezpieczeństwa plan ustala: 

– Przy projektowaniu i realizacji urządzeń zbiorowego zaopatrzenia w wodę należy uwzględnić wymogi 

związane z koniecznością wykorzystania instalacji dla celów przeciwpożarowych. 

 

 

VII Prognozowane zmiany stanu środowiska w przypadku zaniechania realizacji   mpzp 

 MPZP jest dokumentem określającym zasady zagospodarowania fragmentu msc. Samborzec, dokumenty planu 

integruje inne dokumenty programowe umożliwiające zrównoważony rozwój gminy. 

Z tego względu brak realizacji mpzp poważnie ograniczyłby dalszy harmonijny rozwój msc Samborzec również pod 

względem ochrony środowiska. 

Najistotniejsze ustalenia dotyczą wyznaczenia nowych terenów zabudowy mieszkaniowej ale również tereny 

rozbudowy zakładów przemysłowych ,usługowych, poszerzenia terenu cmentarza oraz infrastruktury w tym ustalenia 

dotyczące przebiegu dróg. 

 

Poważnym zagrożeniem w przypadku braku realizacji projektu mpzp może być rozwój niekontrolowanej zabudowy, 

chaos przestrzenny. 
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Brak realizacji planu mógłby też powodować utrudnienia w realizacji optymalnego, z punktu widzenia potrzeb 

mieszkańców gminy, układu komunikacyjnego oraz infrastruktury. 

Reasumując, brak mpzp generalnie przyczyniłby się do niekontrolowanych zmian w gospodarce przestrzennej i braku 

zintegrowania poszczególnych dokumentach dotyczących prawidłowego funkcjonowania oraz rozwoju gminy. 

 

 

VIII  Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem  
 

Środowisko przyrodnicze gminy ma cechy stosunkowo mało przekształcone przez działalność człowieka. 

Zawdzięcza to dominującej formie zagospodarowania obszaru gminy, jaką jest tutaj rolnictwo. 

 Najcenniejszą pod względem przyrodniczym częścią gminy są tereny obejmujące tereny wód płynących, 

zbiorników wodnych i zadrzewień śródpolnych. Tereny te są obszarami naturalnych powiązań przyrodniczych.  

 Na terenie gminy nie ma aktualnie obiektów stanowiących istotne źródła zanieczyszczenia środowiska. Emisja 

zanieczyszczeń do powietrza jest głównie związana ze spalaniem paliw na cele grzewcze oraz ze spalaniem paliw przez 

środki transportu drogowego. Przez teren gminy przebiega droga wojewódzka nr 79, która stwarza uciążliwość dla 

mieszkańców gminy. Pozostałe drogi są niższego rzędu i o mniejszym natężeniu ruchu.  

Dotychczasowy sposób zagospodarowania terenu objętego projektem mpzp nie wykazuje charakterystycznych 

zmian. Dominującą formą zagospodarowania terenu jest rolnictwo, które jest funkcją stosunkowo przyjazną 

środowisku. Na terenie objętym planem poza Zakładem „Sambor” nie ma zakładów przemysłowych, które mogłyby 

negatywnie oddziaływać na środowisko. Zakład ten z uwagi na charakter produkcji oraz wyposażenie w kotłownię 

olejową również nie stanowi znaczącego zagrożenia dla środowiska. 

Emisja zanieczyszczeń do powietrza jest związana głównie ze spalaniem paliw na cele grzewcze budynków 

mieszkalnych i innych oraz ze spalaniem paliw przez samochody poruszające się po drogach. Przez teren objęty 

projektem planu przebiegają drogi powiatowe, gminne oraz droga krajowa. 

Na terenie objętym planem nie występują wielkoprzestrzenne formy ochrony przyrody. Nie występują też 

formy ochrony tej przyrody w postaci stanowisk dokumentacyjnych, użytków ekologicznych, zespołów przyrodniczo - 

krajobrazowych przewidziane ustawą o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. Jedyną występującą formą 

ochrony przyrody jest pomnik przyrody: lipa drobnolistna. 

Zagrożeniem naturalnym wynikającym z położenia gminy jest: 

– Zagrożenie prawdopodobieństwem wystąpienia powodzi katastrofalnych (wody Q1) na terenach chronionych 

wałami przeciwpowodziowymi Wisły i Koprzywnianki w przypadku ich uszkodzenia lub przesiąknięcia, 

– Podatność gruntów na erozję wodną i wąwozową w zachodniej części gminy, powodującą pogłębienie 

istniejących jarów i wąwozów, a w konsekwencji ciągłe zmniejszanie się rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

Zagrożeniem antropogennym związanym z działalnością człowieka jest: 

– Utrzymujące się (pomimo tendencji poprawy) znaczne zanieczyszczenie wód, zwłaszcza dorzecza rzeki Wisły, 

– Częściowo nieuporządkowana gospodarka wodno - ściekowa powodująca powstanie zanieczyszczeń 

obszarowych degradujących środowisko wodne, 

– Zanieczyszczenie powierzchniowe sadów występujące na terenie GZWP Nr 425, co wiąże się z zagrożeniem 

jej zasobów, wynikające ze stosowania środków ochrony roślin. 

 

Projekt planu zakłada stosowanie niskoemisyjnych nośników energii w indywidualnych systemach 

grzewczych. Zależało to jednak będzie od nakładów inwestycyjnych w tym zakresie w indywidualnych gospodarstwach 

domowych.  

W perspektywie następowała będzie tendencja do obniżania poziomu zanieczyszczeń powietrza z urządzeń 

grzewczych. 

Komunikacja drogowa należy do jednych z najbardziej uciążliwych źródeł hałasu w środowisku z uwagi na 

powszechność jej występowania. Jedną z głównych przyczyn wzrostu w ostatnich latach zagrożenia hałasem jest 

znacząca intensyfikacja ruchu drogowego. Uciążliwość tras komunikacyjnych hałasu w środowisku zależy głównie od 

natężenia ruchu, struktury strumienia pojazdów, prędkości pojazdów, rodzaju i stanu nawierzchni oraz odległości 

zabudowy od drogi. Środkami zapobiegawczymi propagacji hałasu jest np. stosowanie wzdłuż szlaków 

komunikacyjnych zieleni osłonowej. 

Dostępność komunikacyjna jest niezwykle ważna w życiu społeczno-gospodarczym, a poziom rozwoju 

infrastruktury komunikacyjnej jest jednym z najważniejszych wskaźników ogólnego poziomu rozwoju regionu i w 

dużej mierze decyduje o konkurencyjności i atrakcyjności inwestycyjnej. Z drugiej jednak strony stanowi dość istotne 

zagrożenie dla środowiska. Redukowanie konfliktów pomiędzy wymogami ochrony środowiska, a oddziaływaniem 

komunikacji wymaga racjonalizacji zagospodarowania uwzględniającej potrzebę równoważenia społeczno-

ekonomicznych celów rozwoju z celami środowiskowymi. Osiągnąć to można poprzez wprowadzenie odpowiednich 

rozwiązań planistycznych, technologicznych i architektoniczno-krajobrazowych jako elementów zrównoważonej 

gospodarki przestrzennej. Mając na uwadze potrzebę minimalizacji negatywnych oddziaływań należy na wszystkich 
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etapach realizacji inwestycji drogowych w maksymalnym stopniu stosować zasady ochrony środowiska i 

zrównoważonego rozwoju.  

 

Potencjalne znaczące oddziaływanie na środowisko może wystąpić w przypadku realizacji inwestycji 

związanych z budową na terenie: 

- oznaczonym symbolem P 

- oznaczonym symbolem ZC 

- oznaczonym symbolem RU 3  

- dróg i parkingu przycmentarnego KDW3 

 - lokalizacji masztów  

Określone wyżej tereny leżą w obszarach już zurbanizowanych  

Realizacja przedsięwzięć oznaczonych symbolem P i ZC , KDW 3 będzie wymagała przeprowadzenia 

postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko ponieważ może wystąpić potencjalne znaczące 

oddziaływanie na środowisko. Na terenach wyznaczonych pod zabudowę przemysłową oraz rozbudowę cmentarza oraz 

parkingu - KDW3 nie występują obszary o cennych walorach przyrodniczych. Przy zachowaniu obowiązujących 

standardów ochrony środowiska planowane zagospodarowanie tych terenów pod nową zabudowę nie będzie miało 

istotnego wpływu na środowisko biorąc pod uwagę fakt, że w przypadku terenów obiektów produkcyjnych oraz terenu 

cmentarza i terenu parkingu związanego z obsługą cmentarza są to tereny sąsiadujący z terenami o tym samym lub 

podobnym przeznaczeniu, stanowią więc kontynuację istniejących funkcji. 

Jedynie na terenie oznaczonym symbolem RU3 mogą wystąpić istotne zmiany w środowisku z uwagi na realizowane 

przedsięwzięcie z zakresu przetwórstwa owoców i warzyw, które z uwagi na wielkość przewidywanego przerobu, 

zaliczane jest do grupy przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Z uwagi na fakt, ze 

przedsięwzięcie jest w trakcie realizacji, charakter przewidywanych oddziaływań został szczegółowo przeanalizowany 

na etapie decyzji środowiskowej. 

Tereny określone symbolami RU1 i RU2 to tereny, na których realizowane mogą być przedsięwzięcia nie wymagające 

zmiany przeznaczenia gruntów rolnych na cele nie rolne. Przedsięwzięcia, które nie są zaliczane do przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko. 

Jeżeli chodzi o lokalizację masztów to mogą być realizowane na zasadach określonych odrębnymi przepisami. 

Lokalizacja stacji bazowych telefonii komórkowej uwarunkowana jest spełnieniem wielu wymogów określonych w 

przepisach prawnych, m.in. w ustawie z dnia 7 maja 2010 r. o wspieraniu usług i sieci telekomunikacyjnych, ponadto 

wymogów środowiskowych wynikających z przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. Nr 2013, poz. 1235 ze zm.),oraz z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r . /Dz.U. 

Nr 213, poz. 1397 ze zmianami z 25.06.2013 Dz.U. z 2013 r. poz. 817/. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko (Dz. U. Nr 213, poz. 1397). Powyższe rozporządzenie stosuje się dla klasyfikacji 

przedsięwzięć mogących zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. W myśl § 2 ust. l pkt 5 ww. 

rozporządzenia, do przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko zalicza się instalacje 

radiokomunikacyjne, radionawigacyjne i radiolokacyjne, z wyłączeniem radiolinii, emitujące pola elektromagnetyczne 

o częstotliwościach od 0,03 MHz do 300 000 MHz, w których równoważna moc promieniowana izotropowe 

wyznaczona dla pojedynczej anteny wynosi nie mniej niż: 

   a) 2000 W, a miejsca dostępne dla ludności znajdują się w odległości nie większej niż 100 m od środka 

elektrycznego, w osi głównej wiązki promieniowania tej anteny, 

   b) 5000 W, a miejsca dostępne dla ludności znajdują się w odległości nie większej niż 150 m od środka 

elektrycznego, w osi głównej wiązki promieniowania tej anteny, 

   c) 10 000 W, a miejsca dostępne dla ludności znajdują się w odległości nie większej niż 200 m od środka 

elektrycznego, w osi głównej wiązki promieniowania tej anteny, 

   d) 20 000 W 

   - przy czym równoważną moc promieniowaną izotropowo wyznacza się dla pojedynczej anteny także w przypadku, 

gdy na terenie tego samego zakładu lub obiektu znajduje się realizowana lub zrealizowana inna instalacja 

radiokomunikacyjna, radionawigacyjna lub radiolokacyjna. 

   Inwestycja polegająca na lokalizacji stacji bazowej telefonii komórkowej, o ile spełnia przesłanki, o których mowa w 

§ 2 ust. l pkt 5 rozporządzenia w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, będzie 

wymagała uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Decyzję środowiskową, w myśl art. 72 ust. l pkt l 

ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko, wydaje się przed uzyskaniem decyzji o pozwoleniu na budowę, decyzji o 

zatwierdzeniu projektu budowlanego, decyzji o pozwoleniu na wznowienie robót budowlanych oraz decyzji o 

pozwoleniu na zmianę sposobu użytkowania obiektu budowlanego lub jego części - wydawanych na podstawie ustawy 

z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. 2013, poz. 1409 ze zm.), 

   Ponadto ochrona przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych jest przedmiotem uregulowań 

rozporządzenia ministra środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól 
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elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. Nr 192, poz. 

1883).  

Maksymalne poziomy pól elektromagnetycznych określone w tym rozporządzeniu należy zaliczyć do stosunkowo 

restrykcyjnych - są one zdecydowanie niższe niż dopuszczalne w wielu innych krajach. 

 Daje to gwarancję braku negatywnych wpływów na zdrowie ludzi. Przyjęte rozwiązanie jest również zgodne z 

Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 26 października 2005 w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać telekomunikacyjne obiekty budowlane. 

 

 

IX Problemy ochrony środowiska istotne dla realizacji planu  w szczególności dotyczące obszarów 

podlegających ochronie na podstawie Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

 

Źródła i stan antropizacji środowiska przyrodniczego 

Ważnym aspektem w dziedzinie ochrony środowiska jest ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne 

użytkowanie zasobów przyrody. Oddziaływanie człowieka na środowisko przyrodnicze powoduje różnorodne 

przekształcenia jego materialnej i funkcjonalnej struktury. Ingerencja ta prowadzi do antropizacji środowiska 

przyrodniczego w wyniku jego modyfikacji lub całkowitego przekształcenia. Zantropizowane środowisko przyrodnicze 

może być stworzone i podtrzymywane celowo, dla wypełnienia określonych funkcji społeczno-gospodarczych jak 

i może być następstwem zmian nie zamierzonych, zaktywizowanych lub wywołanych nieracjonalną działalnością 

człowieka. 

Gmina Samborzec należy do obszarów o dobrych warunkach glebowych, wykazujących duże zróżnicowanie 

przestrzenne, które stwarza podstawy do intensyfikacji rolnictwa, w obecnych warunkach gospodarowania. Cechą 

wyróżniającą gminę jest także, znaczny udział łąk i pastwisk w strukturze użytków rolnych.  

 

Ocena odporności środowiska na obciążenia antropogeniczne oraz zdolność do regeneracji. 

Potencjał samoregulacyjno-odpornościowy środowiska, świadczący o jego zdolności do przeciwdziałania 

negatywnym zjawiskom, uwarunkowany jest przede wszystkim typem środowiska oraz stopniem antropogenicznego 

przekształcenia środowiska. 

Środowisko przyrodnicze obszaru opracowania wykazuje istotne zróżnicowanie struktury i w efekcie 

odporności na obciążenie antropogeniczne i zdolności do regeneracji. 

Najmniej odporne na bodźce fizyczne są tereny o największym nachyleniu.  

Umiarkowanie odporne ze względu na akumulację zanieczyszczeń zwłaszcza stałych jest środowisko 

przyrodnicze dolin rzecznych. Jej potencjał samoregulacyjno-odpornościowy jest stosunkowo nieduży ze względu na 

małą odporność podłoża wrażliwego na zmiany poziomu wody i zagrożenie powodziowe. Tereny te występują w 

dolinie rzeki Koprzywnianki i Gorzyczanki  

Zmiany i zagrożenia dotyczące środowiska przyrodniczego mają generalnie dwojaką genezę. Są to: 

-zmiany i zagrożenia naturalne, będące efektem procesów przyrodniczych, 

- zmiany i zagrożenia antropogeniczne wynikające z działalności człowieka. 

 

 

Zagrożenia przyrodnicze. 

Do istotnych zagrożeń naturalnych należą przyrodnicze zjawiska katastroficzne. W warunkach przyrodniczych Polski 

naturalne zjawiska katastroficzne mogące mieć wpływ na bezpieczeństwo i działalność ludzi oraz na twory ich 

działalności to głównie: powodzie, ruchy masowe wierzchniej warstwy litosfery i ekstremalne stany pogodowe. 

Powszechnym zagrożeniem w warunkach środowiska przyrodniczego Polski są ekstremalne stany pogodowe, 

jak bardzo silne wiatry, długotrwałe, intensywne opady deszczu lub śniegu. Zapobieganie ekstremalnym warunkom 

pogodowym jest niemożliwe, a likwidacja skutków jest kwestią organizacyjną. 

Zagrożenie pożarowe występuje szczególnie na siedliskach suchych oraz w obszarach gdzie występuje 

antropopresja. 

 Na terenie gminy Samborzec występują zagrożenia powodziowe. 

 

Zmiany antropogeniczne. 

Zmiany antropogeniczne środowiska przyrodniczego wynikają przede wszystkim z zajmowania nowych 

terenów pod zainwestowanie kubaturowe oraz przystosowania terenu do różnego użytkowania. 

W efekcie rozwoju osadnictwa występują typowe i często nieuniknione zmiany środowiska przyrodniczego. 

Na etapie inwestycyjnym mogą to być: 

-zmiany lokalnego ukształtowania terenu w wyniku robót ziemnych (niwelacje terenu), 

-przekształcenia w przypowierzchniowych strukturach geologicznych w związku z robotami ziemnymi (wykopy 

pod fundamenty i dla potrzeb uzbrojenia terenu lub pod ewentualne podziemne instalacje), 

-likwidacja pokrywy glebowej, 
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-zmiany aktualnego użytkowania gruntów, 

-likwidacja istniejącej roślinności, 

-zmiany w lokalnym obiegu wody przez ograniczenie infiltracji i wzrost parowania (wprowadzenie sztucznych 

nawierzchni). 

 

Do podstawowych istniejących potencjalnych zagrożeń środowiska przyrodniczego związanych z 

działalnością człowieka należą także: 

-Prowadzenie melioracji osuszających, nie uwzględniających skutków dla środowiska przyrodniczego w rezultacie 

powodujących pogłębianie się przesuszania terenu, 

-Wzrost skażenia chemicznego terenu (wody, gleby, powietrza), związany z chemizacją rolnictwa, wyrażający się 

zwłaszcza przez kumulowanie pestycydów w glebie, ich spływ do wód powierzchniowych, przenikanie do wód 

podziemnych oraz skażenia związanego z napływem zanieczyszczonych mas powietrza (w tym m.in. kwaśne 

deszcze, związki metali ciężkich). 

-Wzrost zanieczyszczenia terenu odpadami, zwłaszcza trudnymi do rozłożenia w przyrodzie. 

-Rozwój turystyki bez odpowiedniej infrastruktury, prowadzący do negatywnych dla środowiska przyrodniczego 

zjawisk, przede wszystkim na terenach chronionych. 

-Zagrożenia związane z intensyfikacją komunikacji samochodowej. 

Na obszarach przeznaczonych pod zabudowę zmiany te będą jednak miały marginalny charakter. 

 

Stan zanieczyszczenia powietrza i zagrożenia hałasem 

Źródła i stan antropizacji środowiska przyrodniczego. 

Oddziaływanie człowieka na środowisko przyrodnicze powoduje różnorodne przekształcenia jego materialnej i 

funkcjonalnej struktury. Ingerencja ta prowadzi do antropizacji środowiska przyrodniczego w wyniku jego modyfikacji 

lub całkowitego przekształcenia. Zantropizowane środowisko przyrodnicze może być stworzone i podtrzymywane 

celowo, dla wypełnienia określonych funkcji społeczno-gospodarczych jak i może być następstwem zmian nie 

zamierzonych, zaktywizowanych lub wywołanych nieracjonalną działalnością człowieka. 

 

Warunki aerosanitarne. 

Jako niekorzystną cechę gospodarki cieplnej gminy należy wymienić fakt, iż jednym z głównych paliw w tym 

sektorze pozostaje nadal węgiel (miał, koks) o różnej jakości i różnym stopniu zasiarczenia, spalany w instalacjach 

pozbawionych najczęściej urządzeń do redukcji zanieczyszczeń. Zbyt niski jest udział innych źródeł energii, choć w 

ostatnich latach zauważa się wzrost zainteresowania ogrzewaniem gazowym lub olejowym. 

Dodatkowym, istotnym z punku widzenia warunków aerosanitarnych w rejonie obszaru opracowania, źródłem 

zanieczyszczeń powietrza są zanieczyszczenia napływające z większej odległości, związane z głównymi kierunkami 

wiatrów, zaliczane do uwarunkowań zewnętrznych, w tym zanieczyszczenia gazowe i pyłowe pochodzące z dużych 

ośrodków przemysłowych  

Źródłem zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego o rosnącym znaczeniu jest komunikacja samochodowa. 

Rozkład i natężenie zanieczyszczeń związane jest przede wszystkim z przebiegiem tras komunikacyjnych. Wielkość 

wpływu na środowisko komunikacji samochodowej uwarunkowana jest natężeniem ruchu pojazdów. 

Komunikacyjne zanieczyszczenia atmosfery mogą powodować niekorzystne zmiany wartości produkcyjnej 

gleb i wpływać niekorzystnie na roślinność przydrożną (drzewa, krzewy i roślinność zielną) oraz na zdrowie 

mieszkających w otoczeniu dróg ludzi. To negatywne oddziaływanie spowodowane jest emisją spalin zawierających 

m.in. metale ciężkie, dwutlenek siarki i tlenki azotu oraz pył. Motoryzacyjne zanieczyszczenia atmosfery są związkami 

toksycznymi, powodującymi osłabienie fotosyntezy, degradację chlorofilu, zakłócenia w transpiracji i oddychaniu, 

przebarwienia, chlorozę, nekrozę liści, szybsze ich starzenie, upośledzenie wzrostu oraz zmniejszenie odporności na 

szkodniki. 

Nowy sposób zagospodarowania określony w mpzp w stopniu nieznacznym wpłynie na stan środowiska 

aerosanitarnego. 

 

Warunki akustyczne. 

Hałas i wibracje stanowią specyficzne formy uciążliwości antropogenicznych dla środowiska, wpływając 

przede wszystkim na warunki życia ludności i funkcjonowanie organizmów zwierzęcych. Źródła hałasu związane są 

przede wszystkim ze skupiskami ludności i formami jej działalności gospodarczej. 

W gminie Samborzec głównymi źródłami uciążliwości pogarszającymi warunki akustyczne jest komunikacja 

samochodowa. 

Hałas przemysłowy 

Na obszarze gminy związany jest z zakładami produkcyjnymi i niektórymi usługowymi o lokalnym charakterze 

uciążliwości. Natomiast hałas drogowy wynika głównie z faktu, że Gmina Samborzec położona jest na obszarze 

korytarza transportowego o znaczeniu regionalnym.  

Generalnie wprowadzone w mpzp zapisy wpłyną w stopniu minimalnym na obszary objęte zmianą.  
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Stan zanieczyszczenia wody i przekształcenia jej obiegu. 

Dużym zagrożeniem dla czystości wód jest dysproporcja pomiędzy rozwojem sieci wodociągowej i 

kanalizacyjnej.  

Największe zagrożenie powodują ścieki komunalne odprowadzane bez oczyszczania bezpośrednio do wód lub 

do gruntu, szczególnie w miejscowościach posiadających wodociąg, jak też wylewane z opróżnianych szamb. 

Ustalenia mpzp w zasadzie nie wpłyną na stan zanieczyszczenia wód. Zmiany te będą minimalne i dotyczyć będzie 

jedynie niewielkich obszarów przewidzianych pod zabudowę mieszkaniową, usługową i przemysłową. 

 

Przekształcenia litosfery. 

Do podstawowych przekształceń litosfery na obszarze gminy Samborzec należą: 

 tereny przekształceń geomechanicznych, związanych z przemysłowym użytkowaniem terenu, 

 rozwój przestrzenny jednostek osadniczych, szczególnie w zakresie budownictwa mieszkaniowego i 

infrastruktury, powodujący nieuniknione zniszczenie pokrywy glebowej w miejscach wykopów i 

przekształcenie fizyko-chemicznych właściwości gleb na terenie placów budów, 

 tereny przekształceń związanych z rekreacyjnym użytkowaniem terenu, 

 przekształcenia związane z infrastrukturą komunikacyjną, w tym nasypy, wykopy, zanieczyszczenie gleb 

wzdłuż szlaków komunikacyjnych, źródłem zapylania są także jezdnie, które w skutek tarcia przez pojazdy 

ulegają zużyciu, 

 tereny poddane melioracji osuszającej, powodujące zagrożenia i degradację środowiska przyrodniczego. 

Na obszarze gminy przekształcenia geomechaniczne związane z przemysłowym użytkowaniem terenu 

ograniczają się głównie do terenów działek zakładów przemysłowych. Głównymi rodzajami przekształceń litosfery są 

w tym przypadku pozbawione roślinności tereny komunikacyjne oraz tereny zabudowy. 

Istotnym przekształceniom geomechanicznym związanym z przemysłowym użytkowaniem terenu ulegnie 

obszar przeznaczony pod rozbudowę istniejącego zakładu przemysłowego. 

W wyniku tych działań zmieni się zarówno ukształtowanie terenu jak również skład mechaniczny podłoża , a 

przede wszystkim charakter szaty roślinnej , która na tym terenie ulegnie prawie całkowitemu zniszczeniu z wyjątkiem 

obszaru przeznaczonego na zieleń izolacyjną . 

Inną kategorię przekształceń litosfery stanowią tereny zniszczone geomechanicznie związane z rekreacyjnym 

użytkowaniem. Występują one głównie w obrębie i w okolicy obiektów rekreacyjnych, zaś najbardziej zagrożonymi 

elementami środowiska przyrodniczego są tam szata roślinna i gleba, które narażone są przez wydeptywanie, na 

niszczenie (rośliny) i zmianę właściwości fizycznych (gleby).  

Wielkość geomechanicznych zniszczeń podłoża uzależniona jest od szeregu czynników, spośród których do 

najistotniejszych należą: 

– charakter szaty roślinnej, a zwłaszcza jej odporności na wydeptywanie, 

– charakter gleby, a przede wszystkim jej poziomu próchnicznego, 

– uwilgotnienie gleby, szczególnie warstw przypowierzchniowych, 

– skład mechaniczny podłoża, 

– ukształtowanie terenu, a przede wszystkim wielkość jego nachylenia, 

– warunki klimatyczne, w skali topo i mikroklimatu. 

–  

Wprowadzone w mpzp ustalenia wpłyną na stan litosfery w obszarach przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, 

przemysłową, usługową. Zmiany takie o niewielkim natężeniu wystąpić mogą także na terenach US. Są to zmiany, 

które nie wpłyną na zmianę charakteru środowiska terenu objętego mpzp, z uwagi na ich niewielki rozmiar.  

                               

Zagrożenia obszarów Natura 2000 ( obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty) 

Najbliżej położonym terenem jest Tarnobrzeska Dolina Wisły Jest to teren specjalnego obszaru ochrony 

siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa) kod obszaru PLH 180049 Obszar obejmuje dolinę Wisły ograniczoną do międzywala 

z dużymi starorzeczami, z roślinnością naturalną, na odcinku od ujścia Wisłoki - poniżej Połańca, do Sandomierza. 

Jedną trzecią obszaru pokrywają wody Wisły, podobną powierzchnię zajmują siedliska rolnicze, jedną czwartą obszaru: 

łąki, niewielką część lasy liściaste - 4% i sady - 2%. W dolinie rzeki występują zarastające wydmy. W kilku miejscach, 

na kilkudziesięciometrowych wzniesieniach występują skupiska olszy czarnej z kopytnikiem pospolitym w runie. Na 

lewym brzegu rzeki Wisły dominują kompleksy łąk, a na prawym znaczne powierzchnie naturalnych lasów 

nadrzecznych i zarośli wierzbowych. Dolina jest swoistym korytarzem ekologicznym dla ptaków. Najpoważniejszym 

zagrożeniem dla łąk w międzywalu jest zaniechanie dwukrotnego w ciągu roku ich wykaszania. Łęgi zagrożone są 

przez nadmierny, niekontrolowany wyrąb szczególnie starych topoli czy wierzb białych, co powoduje niszczenie 

nielicznych już na tym terenie gniazd remiza. Kolejne zagrożenia, to: regulacja rzeki, równanie starorzeczy, likwidacja 

wysp i mielizn. Zwierzętom lądowym i wodnym grozi kłusownictwo, intensywna penetracja ludzka terenu związana z 

wypoczynkiem, łowiectwem, wędkarstwem. 
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Wprowadzone ustalenia mpzp dotyczące zabudowy mieszkaniowej, usługowej, przemysłowej oraz infrastruktury z 

uwagi na ich usytuowanie i niewielki obszar nie wpłyną na obszary Natura 2000 

 

  

X Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne 

z punktu widzenia projektowanego dokumentu oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowania dokumentu. 

 

Cele i formy ochrony na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym 

 

 Podstawowym założeniem zrównoważonego rozwoju jest takie prowadzenie polityki i działań w 

poszczególnych sektorach gospodarki i życia społecznego, aby zachować zasoby i walory środowiska w stanie 

zapewniającym trwale, nie doznające uszczerbku, możliwości korzystania z nich zarówno przez obecne jak i przyszłe 

pokolenia, przy jednoczesnym zachowaniu trwałości funkcjonowania procesów przyrodniczych oraz naturalnej 

różnorodności biologicznej na poziomie krajobrazowym, ekosystemowym, gatunkowym i genowym. 

Istotą zrównoważonego rozwoju jest równorzędne traktowanie racji społecznych, ekonomicznych i ekologicznych w 

poszczególnych dziedzinach gospodarki. 

 W związku z akcesją do Unii Europejskiej Polska została zobowiązana do dostosowania prawodawstwa 

krajowego do wymogów wspólnotowych. 

 Wdrożenie szeregu dyrektyw związanych z szeroką pojętą ochroną środowiska w krótkim czasie przyczyniło 

się do zmian w polityce środowiskowej Państwa, a także do wprowadzenia wielu zmian w ustawodawstwie polskim jak 

również zmian wymagań i norm w ochronie środowiska. 

Priorytety Unii Europejskiej w zakresie ochrony środowiska na lata 2002-2012 formułuje VI Program Działań 

Wspólnoty w zakresie środowiska (Decyzja Nr 1600/2002/We Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 22 lipca 2002 r. 

ustanawiająca Szósty Wspólnotowy Program Działań w zakresie środowiska naturalnego). Jego realizacja ma na celu 

zapewnienie wysokiego poziomu ochrony środowiska naturalnego i zdrowia ludzkiego oraz ogólną poprawę 

środowiska i jakości życia. Program ten jest realizowany poprzez 7 strategii tematycznych w zakresie: 

zrównoważonego użytkowania zasobów naturalnych, zapobiegania powstawania odpadów i upowszechniania 

recyklingu, poprawy jakości środowiska miejskiego, ograniczania emisji zanieczyszczeń, ochrony gleb, 

zrównoważonego użytkowania pestycydów oraz zachowania środowiska morskiego. Program wspiera proces włączania 

problemów ochrony środowiska we wszystkie polityki i działania Wspólnoty w celu zmniejszenia nacisków na 

środowisko naturalne pochodzących z różnych źródeł. 

Polska polityka ochrony przyrody determinowana jest szeregiem uwarunkowań zewnętrznych (międzynarodowych, jak 

i wewnętrznych krajowych). Są wśród nich uwarunkowania prawne ekonomiczne, społeczne, a także przyrodnicze. W 

odniesieniu do zapisów krajowej strategii, do najważniejszych należą międzynarodowe uwarunkowania prawne, jako, 

że Polska jest zobligowana do ich respektowania i wdrażania wynikających z nich zobowiązań.  

 

 Cele i formy ochrony na szczeblu krajowym 

II Polityka Ekologiczna Państwa, przyjęta przez Sejm 23 sierpnia 2001 roku, określa jako główny cel 

zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego kraju (mieszkańców, infrastruktury społecznej i zasobów przyrodniczych), 

przy założeniu, że strategia zrównoważonego rozwoju Polski pozwoli na wdrażanie takiego modelu tego rozwoju, który 

nie stworzy zagrożenia dla jakości i trwałości przyrodniczych zasobów. Określa też, że wiodącą zasadą polityki 

ekologicznej naszego państwa jest, przyjęta w konstytucji RP, zasada zrównoważonego rozwoju. 

 Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 jest najważniejszym 

dokumentem wyznaczającym kierunki szeroko pojętych działań w zakresie ochrony środowiska w Polsce. Do 

najważniejszych zadań należy zaliczyć: 

 działania na rzecz zapewnienia realizacji zasady zrównoważonego rozwoju,  

 przystosowania do zmian klimatu 

 ochronę różnorodności biologicznej  

Krajowa Strategia Ochrony i Zrównoważonego Użytkowania Różnorodności Biologicznej i program działań na lata 

2007-2013 ma na celu stworzenie warunków zapewniających zachowanie różnorodności biologicznej, dalsze 

utrzymywanie i wzbogacanie zasobów przyrodniczych, sprzyjając tym samym rozwojowi kraju i wzrostowi dobrobytu 

społeczeństwa. 

 

           Jednym z najbardziej istotnych dokumentów regulujących kwestię ochrony wód   jest opracowany w roku 2011  

przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej  „Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły”. 

 

Dokument ten zawiera podsumowanie programów działań zapisanych w Programie wodno – środowiskowym kraju.  

W programie wodno-środowiskowym kraju zostały zebrane wyłącznie działania, zmierzające do utrzymania lub 

poprawy stanu wód, a których rozpoczęcie realizacji powinno nastąpić najpóźniej do 22 grudnia 2012 r.  
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W opracowanym po raz pierwszy dokumencie działania, których wykonanie pozwoli osiągnąć cele środowiskowe w 

terminie do 2015 r. wynikają wprost z innych przyjętych już programów lub planów, tak więc będą one realizowane 

zgodnie z ich wewnętrznymi harmonogramami, nie generując przy tym żadnych dodatkowych kosztów dla budżetu 

Państwa. Przykładem mogą być tu działania wynikające wprost z Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych, zawierającego między innymi informacje o nakładach na inwestycje planowane do poniesienia w 

najbliższych latach, a których realizacja jest niezbędna w celu wypełnienia przez Polskę zobowiązań Traktatu 

Akcesyjnego w obszarze „Środowisko”. Kolejnym przykładem działań ujętych w pierwszym PWŚK, a wynikających 

bezpośrednio z innych zatwierdzonych przez stosowne organy dokumentów są działania z krajowego i wojewódzkich 

programów zwiększania lesistości.  

Działania wymienione w PWŚK (Programie wodno-ściekowym kraju) dla poszczególnych SCWP (Scalonych części 

wód powierzchniowych) i JCWP (Jednolitych części wód powierzchniowych) uwzględniają podział na działania 

podstawowe i uzupełniające, zgodnie z art. 113a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne, w zależności od 

wyników oceny zagrożenia nie osiągnięcia celów środowiskowych. Programy zagregowano dla wszystkich obszarów 

dorzeczy wyznaczonych w Polsce.  

Celem PWŚK jest przedstawienie zestawień działań, których wypełnienie w określonym czasie pozwoli uzyskać efekty 

w postaci lepszego stanu wód. Niektóre z części wód nie osiągną do 2015 r. założonych celów środowiskowych. 

Przepisy ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne i RDW (Ramowa Dyrektywa Wodna) dopuszczają takie 

„odstępstwo” w formie przedłużenia terminów lub ustalenia mniej rygorystycznych celów. Ustalenia zawarte w PWŚK 

powinny zostać przeniesione do innych dokumentów szczebla krajowego i regionalnego, poprzez uwzględnienie ich 

zapisów w strategiach, programach operacyjnych i rozwojowych, planach zagospodarowania przestrzennego oraz 

studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a także w planach i programach tematycznych 

związanych w sposób bezpośredni bądź pośredni z gospodarką wodną.   

PWŚK uwzględnia wymagania RDW, w tym podział działań na działania podstawowe i działania uzupełniające. 

Działania podstawowe skierowane są do realizacji niemal we wszystkich częściach wód, na terenie całego kraju.  

 

W ramach działań podstawowych zastosowano podział na dwie grupy, tj. działania podstawowe grupy A i B.  

Działania podstawowe grupy A wynikają z:  

- Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych,  

- Programu wyposażenia aglomeracji poniżej 2000 RLM w oczyszczalnie ścieków i systemy kanalizacji zbiorczej,  

- Programu wyposażenia zakładów przemysłu rolno-spożywczego o wielkości nie mniejszej niż 4000 RLM 

odprowadzających ścieki bezpośrednio do wód w urządzenia zapewniające wymagane przez polskie prawo standardy 

ochrony wód,  

- programów przyjętych dla obszarów wrażliwych na zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego,  

- działań zapobiegających zanieczyszczeniu wód substancjami zanieczyszczającymi lub grupami substancji 

zanieczyszczających, stanowiących poważne zagrożenie dla środowiska wodnego lub za jego pośrednictwem 

środowiska przyrodniczego.  

 

Działania podstawowe grupy B obejmują:  

- działania dla silnie zmienionych i sztucznych części wód pozwalające na osiągnięcie przez te części wód dobrego 

potencjału,  

- działania wymagane na mocy części A załącznika VI RDW (działania wymagane w pozostałych dyrektywach),  

- zestawienie pozostałych działań podstawowych wymagane na mocy art. 11 ust. 3 RDW.  

 

Działania podstawowe wynikają z przepisów aktów prawa krajowego oraz wspólnotowego w zakresie ochrony i 

przywracania właściwego stanu wód oraz ekosystemów od wód zależnych, czyli pozwalają na wypełnienie zobowiązań 

następujących dyrektyw zdefiniowanych w załączniku VI częśd A (zgodnie z art. 11 pkt 3 a RDW). 

 

Zadania wynikające z realizacji przepisów dyrektywy 91/271/EWG obejmują realizację inwestycji związanych z 

wdrażaniem zapisów KPOŚK (Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych) Programu wyposażenia 

aglomeracji poniżej 2000 RLM w oczyszczalnie ścieków i systemy kanalizacji zbiorczej oraz Programu wyposażenia 

zakładów przemysłu rolno - spożywczego o wielkości nie mniejszej niż 4000 RLM, odprowadzających ścieki 

bezpośrednio do wód, w urządzenia zapewniające wymagane przez polskie prawo standardy ochrony wód. Działania 

zidentyfikowane dla SCWP dotyczą budowy, rozbudowy bądź modernizacji obiektów oczyszczalni ścieków oraz 

budowy bądź modernizacji systemów kanalizacyjnych, dążących dla zapewnienia prawidłowego zbierania i 

oczyszczania ścieków komunalnych oraz ścieków przemysłowych biologicznie rozkładalnych z niektórych dziedzin 

przemysłu, które nie są odprowadzane do oczyszczalni komunalnych, w celu redukcji ładunków zanieczyszczeń 

odprowadzanych do środowiska. Wszystkie zadania w tym zakresie mają ściśle określony termin wdrożenia wynikający 

ze stanowiska negocjacyjnego Polski w obszarze „Środowisko”.  

Dyrektywa 91/676/EWG wskazuje jako konieczne do realizacji, w celu ochrony wód przed zanieczyszczeniami 

pochodzenia rolniczego, programy opracowane dla obszarów wyznaczonych jako szczególnie narażone na 
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zanieczyszczenia związkami azotu ze źródeł rolniczych. W PWŚK zostały wskazane do realizacji zadania pochodzące 

ze wspomnianych programów działań tam gdzie zostały one ustalone, natomiast na pozostałych obszarach w ramach 

określenia działań uzupełniających, pozwalających na osiągnięcie przez wody założonych celów, zostały wskazane 

działania polegające na ograniczeniu odpływu związków azotu do wód z powierzchni użytkowanych rolniczo, głównie 

poprzez: prowadzenie monitoringu wód, wspieranie rolnictwa ekologicznego i rolnictwa zrównoważonego oraz 

prowadzenie właściwej techniki gospodarowania w zakresie uprawy roślin i hodowli zwierząt, ograniczającej straty 

związków azotowych do wód, np.:, przechowywanie nawozów naturalnych w odpowiednich warunkach. 

 

Zgodnie z treścią „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły” drugi rodzaj działań wskazanych przez 

RDW oraz przetransponowanych do polskiego prawodawstwa poprzez ustawę z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne to 

działania uzupełniające, opracowane i wdrażane w uzupełnieniu do działań podstawowych dla realizacji celów 

wskazanych w art. 4 RDW. Dyrektywa zawiera otwartą listę działań uzupełniających w załączniku VI B, natomiast 

ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne w art. 113a ust. 3 wskazuje następujące działania tego typu:  

- środki prawne, administracyjne i ekonomiczne niezbędne do zapewnienia optymalnego wdrożenia przyjętych działań,  

- wynegocjowane porozumienia dotyczące korzystania ze środowiska,  

- działania na rzecz ograniczenia emisji,  

- zasady dobrej praktyki,  

- rekonstrukcję terenów podmokłych,  

- działania służące efektywnemu korzystaniu z wody i ponownemu jej wykorzystaniu, między innymi promowanie 

technologii polegających na efektywnym wykorzystaniu wody w przemyśle i wodooszczędnych technik nawodnieo,  

- przedsięwzięcia techniczne, badawcze, rozwojowe, demonstracyjne i edukacyjne.  

 

Celem wypełnienia obowiązku opracowania PWŚK, wykonany został Katalog działań zawierający zbiór działań, 

spośród których dokonywano wyboru w trakcie opracowywania programów dla poszczególnych części wód. 

Katalog składa się z dwóch części, tj. z części pierwszej, w której zawarto działania skierowane do wszystkich części 

wód bez względu na status zagrożenia nie osiągnięciem celów środowiskowych (obowiązujące na terenie całego kraju 

działania podstawowe) oraz z części drugiej, w której umieszczono działania wybierane jako działania podstawowe 

(tam gdzie zostały one zaplanowane), bądź te same działania jako działania uzupełniające, jeżeli zachodziła taka 

potrzeba, np. konieczność redukcji ładunku azotu poprzez budowę oczyszczalni ścieków, nie objętej wcześniej KPOŚK.  

Przy wyborze działań dla poszczególnych części wód kierowano się przede wszystkim wynikami oceny ryzyka nie 

osiągnięcia przez wody dobrego stanu oraz identyfikacji znaczących oddziaływań antropogenicznych i oceną ich 

wpływu na stan wód, jak również przepisami istniejących aktów prawnych, programów i dokumentów realizujących te 

zapisy, w zakresie spełniania wymagań nałożonych na Polskę i wypełnienia zadań wskazanych w aktach prawnych UE. 

Znaczącą rolę przy wyborze działań miały również wyniki konsultacji społecznych istotnych problemów gospodarki 

wodnej.  

W efekcie doboru działań dla poszczególnych części wód, jak już wspomniano powyżej, działanie określone jako 

podstawowe, w niektórych częściach wód może stanowić działanie uzupełniające zmierzające do osiągnięcia 

założonych celów. Przeprowadzona weryfikacja oceny ryzyka nie osiągnięcia celów środowiskowych po 

uwzględnieniu zaplanowanych i będących w trakcie realizacji działań podstawowych, zwłaszcza działań związanych z 

realizacją przepisów dyrektywy 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych, pozwoliła na precyzyjne 

wskazanie odpowiednich działań uzupełniających tam gdzie to rzeczywiście konieczne.  

Opracowane programy działań dla części wód powierzchniowych, regionów wodnych oraz obszarów dorzeczy ze 

względu na znaczne rozmiary nie zostały zamieszczone w części tekstowej PWŚK.  

 

Podsumowanie programów działań dla wód powierzchniowych rzecznych i podziemnych uwzględniające informacje o 

kosztach ich realizacji, wraz ze źródłami finansowania. Dla wód powierzchniowych jezior, przejściowych i 

przybrzeżnych zakłada się, że wszystkie działania wyznaczone dla osiągnięcia dobrego stanu wód powierzchniowych 

rzek będą miały pozytywny wpływ na poprawę ich stanu jakościowego. Natomiast w zakresie wód podziemnych 

przyjmuje się, że wszystkie działania wyznaczone dla osiągnięcia dobrego stanu wód powierzchniowych będą miały 

wpływ na poprawę stanu chemicznego i ilościowego wód podziemnych. W związku z czym dla JCWP zagrożonych nie 

osiągnięciem celów środowiskowych zaproponowano działania uzupełniające, zakładając jako podstawowe działania 

takie jak dla właściwych wód powierzchniowych.  

 

Na obszarze dorzecza Wisły działania uzupełniające dla wód podziemnych zaplanowano dla tych jednolitych części 

wód podziemnych, które są zagrożone niespełnieniem celów środowiskowych do 2015 roku. 

 Większość przewidzianych kosztów przeznaczona jest na wykonanie projektów oraz dokumentacji 

hydrogeologicznych mających na celu udokumentowanie zasobów dyspozycyjnych oraz określenie granic obszarów 

ochronnych głównych zbiorników wód podziemnych. Pozwoli to na racjonalną gospodarkę zasobami wód 

podziemnych oraz ich ochronę przed zanieczyszczeniami. Ważnym aspektem ochrony zasobów wód podziemnych jest 

poszukiwanie i dokumentowanie alternatywnych źródeł zaopatrzenia aglomeracji w wodę przeznaczoną na cele 
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socjalno – bytowe oraz weryfikacja pozwoleń wodno – prawnych. Działania uzupełniające mające na celu ochronę 

jakości wód podziemnych, oraz przywrócenie im dobrego stanu to przede wszystkim monitoring lokalny wokół źródeł 

zanieczyszczeń punktowych (m. in. składowiska odpadów) oraz ich rekultywacja.  

 

 

Cele i formy ochrony na szczeblu wojewódzkim 

Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 

Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego przyjęta została uchwałą XXXIII/589/13 Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego z dnia 16 lipca 2013 r. w sprawie przyjęcia aktualizacji Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020. 

 „Strategia” wyznacza cele i priorytety, które będą realizowane na obszarze województwa, aby zapewnić dynamiczny, 

ale zrównoważony rozwój województwa. 

Rozwój gospodarki wykorzystującej specyficzne zasoby regionalne wiąże się z realizacją działań mających na celu 

między innymi ochronę dziedzictwa historycznego, kulturowego i przyrodniczego, budowę i modernizację 

infrastruktury turystycznej, a także kreowanie i wspieranie rozwoju regionalnego. 

 

Cele i formy ochrony na szczeblu powiatowym  

 

Cele i formy ochrony na szczeblu powiatowym określa Program ochrony środowiska dla powiatu 

sandomierskiego. 

Ochrona środowiska jest obowiązkiem władz publicznych. Takimi władzami są województwo, powiaty i gminy 

Ustawa o samorządzie powiatowym stanowi, że powiat wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze 

ponadgminnym, w tym między innymi zadania z zakresu ochrony przyrody i środowiska, leśnictwa, gospodarki 

wodnej, rybactwa śródlądowego, zapobiegania nadzwyczajnym zagrożeniom środowiska. Powiat, akceptując zasady 

zrównoważonego rozwoju, szuka takich kierunków rozwoju, które doprowadzą do ograniczania emisji, zmniejszania 

energo-, wodo- i materiałochłonności, poprawy jakości środowiska przyrodniczego, wzmacniania struktur 

ekologicznych, rozwijania aktywności obywatelskiej, poprawy jakości życia mieszkańców. Winno w tym pomóc 

właściwe, zgodne z ideą ekorozwoju, planowanie wszelkich działań.  

 Program ochrony środowiska jest opracowaniem kompleksowo przedstawiającym politykę ekologiczną powiatu  

będącym aktualnym źródłem informacji o środowisku naturalnym, ale także spisem konkretnych zadań dla organów 

powiatu, zaleceń dla gmin, a także wszystkich korzystających ze środowiska. Ta poznawcza funkcja Programu jest 

jednocześnie jednym z głównych czynników zapewniających jego realizację. 

 

  Cele i zakres programu 

Głównym celem Programu jest określenie polityki ekologicznej powiatu sandomierskiego, realizując politykę 

ekologiczną państwa, rozumianą jako zjednoczenie celów ochrony środowiska z wyzwaniami zrównoważonego 

rozwoju w warunkach jednoczenia się Europy i rozszerzania ogólnoświatowej troski o Ziemię i jej przyszłych 

mieszkańców.  

 

Projekt mpzp nie koliduje z celami ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym, krajowym, a także regionalnym.  

Przyjęte zasady zagospodarowania przestrzennego zapewniają racjonalne korzystanie z zasobów środowiska 

przyrodniczego.  

Projekt mpzp jest spójny z zasadami określonymi w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego. 

 

 

XI Przewidywane znaczne oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i 

negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na 

środowisko. 

 

Realizacja planu nie wpływa w sposób zasadniczy na poszczególne elementy środowiska. Plan nie będzie miał 

w zasadzie wpływu na Obszary mające znaczenie dla Wspólnoty (obszary Natura 2000). 

Dla potrzeb przedmiotowego projektu planu za istotne dla środowiska uznano zapisy dotyczące terenów 

przeznaczonych pod nowe zainwestowanie oraz zapisy dotyczące utrzymania istniejących walorów środowiska. 

Analizując nowe przeznaczenie terenów można prognozować wystąpienie pewnych negatywnych oddziaływań 

na środowisko takich jak: 

– ryzyko zanieczyszczenia wód i ziemi, 

– wprowadzanie gazów do atmosfery, 



 25 

– wytwarzanie odpadów, 

– emitowanie hałasu. 

Realizacja ustaleń projektu mpzp związana jest z wystąpieniem takich zagrożeń jak: 

– zmniejszenie powierzchni biologicznie czynnych i uszczuplenie przestrzenie rolniczej w związku z 

przeznaczeniem części obszarów pod zabudowę kubaturową, 

– zagrożenie obniżenia walorów krajobrazowych i przyrodniczych przez przeznaczenie terenów dotychczas 

użytkowanych dla potrzeb rolniczych na potrzeb realizacji zabudowy kubaturowej, 

– zmiany w środowisku roślinnym, 

– zwiększenie obszarów, na których występuje emisja spalin związana z procesami grzewczymi w budynkach, 

– powstawanie miejsc wytwarzania dodatkowych odpadów stałych oraz ścieków, 

– wzrost poziomu nowych źródeł hałasu. 

Wystąpią one jednak generalnie w niewielkim stopniu, a przyjęte zasady dotyczące w szczególności 

infrastruktury technicznej oraz ochrony przyrody i ochrony zasobów kultury zapobiegną w zasadzie szkodliwym 

oddziaływaniom na środowisko naturalne i kulturowe. 

Najistotniejszym zagrożeniem jest ryzyko wystąpienia zanieczyszczeń związanych z przewidywaną realizacją 

nowych inwestycji, które mogą być uciążliwe dla środowiska oraz planowaną realizacją cmentarza parafialnego. 

Zanieczyszczenia te związane są bezpośrednio z charakterem funkcji zakładów przemysłowych, które ewentualnie 

mogą powstać w tym terenie (są to tereny oznaczone na rysunku planu symbolem P oraz tereny produkcji rolnej 

oznaczone symbolem RU3) oraz z funkcją cmentarza skutkującymi zwiększeniem hałasu, emisji zanieczyszczeń do 

powietrza, wynikających ze zwiększonego ruchu pojazdów oraz zwiększonej ilości powstających odpadów. 

Ocena wpływu realizacji inwestycji na terenach obiektów produkcyjnych, składów i magazynów oznaczonych 

symbolem P będzie właściwie możliwa po podjęciu decyzji, co do konkretnego rodzaju inwestycji, która planowana 

będzie do realizacji, a ocena na jakich zasadach inwestycja będzie miała być realizowana wynikać będzie z procedur 

przeprowadzonych w ramach oceny oddziaływania na środowisko. Jeżeli realizowane inwestycje będą stanowiły 

przedsięwzięcia – instalacje  do przetwórstwa  owoców , warzyw o zdolności produkcji nie mniejszej niż 50 ton na rok 

lub instalacje do pakowania puszkowania produktów roślinnych o  zdolności produkcji nie mniejszej niż 50 ton na rok , 

to podobnie jak przedsięwzięcia zlokalizowane na terenie RU3  należały będą do przedsięwzięć mogących potencjalnie  

znacząco oddziaływać na środowisko zgodnie z treścią zapisu  par. 3 ust 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 

listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko ze zmianami z 25 czerwca 

2013 r. 

Plan przewiduje szereg rozwiązań chroniących środowisko. W szczególności uwzględnia uwarunkowania 

mające na celu ochronę awifauny w zapisach dotyczących realizacji elektrowni wiatrowych. Uwzględnia również 

wkomponowanie elektrowni wiatrowych w krajobraz i otoczenie. Reguluje sposób ochrony wód i ziemi przed 

nieoczyszczonymi ściekami. Przyjmuje również rozwiązania chroniące obszar Głównego Zbiornika Wód Podziemnych. 

Uwzględnia zapisy dotyczące dopuszczalnego hałasu w środowisku określone Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 

1 października 2012 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. 2014 poz. 112 ze zm.), oraz 

wpływu planowanego zagospodarowania terenu na powietrze atmosferyczne, uwzględniając Rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dn. 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomu niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2012, poz. 1031). 

Ustalenia dotyczące sieci elektroenergetycznych zabezpieczają przed wpływem potencjalnie szkodliwego 

oddziaływania pól elektromagnetycznych.  

Można więc uznać, że propozycje rozwiązań problemów zagrożeń dla środowiska zidentyfikowanych w 

opracowaniu ekofizjograficznym zaproponowane w projekcie planu, przyczyniają się do eliminacji lub istotnego 

ograniczenia negatywnych oddziaływań na środowisko oraz służą do niwelacji ujemnych skutków na obiekty objęte 

prawną ochroną. 

 

Potencjalne oddziaływanie realizacji najbardziej istotnych inwestycji mogących mieć wpływ na środowisko 

przewidzianych do realizacji w ustaleniach mpzp dla msc. Samborzec przedstawiono w postaci zestawienia 

tabelarycznego, gdzie: 

+ oznacza występowanie oddziaływania  

-  oznacza brak oddziaływania 

1 – oddziaływanie krótkoterminowe 

2 – oddziaływanie średnioterminowe 

3 – oddziaływanie długoterminowe 

4 – oddziaływanie stałe 

5 – oddziaływanie chwilowe 
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Zabudowa mieszkaniowa  

 Oddziaływania 

Rodzaj Czas Przestrzeń 

 bezpoś

rednie 

pośre

dnie  

wtórne  skum

ulowa

ne 

1 2 3 4 5 lokalne  Ponad      

lokalne 

ludzie + - - + + - - - + + - 

różnorodność 

biologiczna 

+ + - - - - + + - + - 

Rośliny + + - - - - + + - + - 

zwierzęta 
+ + - - - - + + - + - 

Wody 
+ - - + + - - - - + - 

Powietrze 
+ - - - + - + + + + - 

Powierzchnia ziemi + - - - + - + + + + - 

Zasoby naturalne 
+ - - - - - - - + + - 

Klimat 
- + - - + - - - - + - 

Zabytki i dobra 

materialne 

- - - - - - - - - + - 

krajobraz 
+ + - - - - - + + + - 

 

 

Wyznaczenie terenu dla urządzeń infrastruktury technicznej - drogi oraz zabudowa przemysłowa 

 Oddziaływania 

Rodzaj Czas Przestrzeń 

 bezpoś

rednie 

pośre

dnie  

wtórne  skum

ulowa

ne 

1 2 3 4 5 lokalne  Ponad      

lokalne 

ludzie + - - + + - - + + + - 

różnorodność 

biologiczna 

+ + - - + - + + - + - 

Rośliny + + - - + - - + + + - 

zwierzęta 
+ + - - + - + + + + - 

Wody 
+ - - + + - - + + + - 

Powietrze 
+ - - - + - + + + + - 

Powierzchnia ziemi + - - - + - - + + + - 

Zasoby naturalne 
+  - - - - - - - + - 

Klimat 
- + - - - - - + - + - 

Zabytki i dobra 

materialne 

- - - - - - - - - + - 

krajobraz 
+ + - - + - - + + + - 

 

Dla terenów o dominującej funkcji mieszkaniowej, przemysłowej, komunikacyjnej charakterystyczne są 

następujące oddziaływania na środowisko: 
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- emisja zanieczyszczeń do atmosfery (ogrzewanie oraz wprowadzanie spalin) 

- wytwarzanie ścieków i odpadów komunalnych 

- hałas 

- zmiany powierzchni ziemi, roślinności i krajobrazu. 

Ustalenia projektu zmiany mpzp, w przypadku ich pełnego wdrożenia generalnie nie powinny stworzyć w skali 

gminy bezpośredniego, znaczącego zagrożenia zarówno dla flory i fauny opisywanego terenu, jak i dla ludzi. Może 

jedynie przez wprowadzenie nowych terenów zabudowy mieszkaniowej i przemysłowej oraz nowych terenów 

infrastruktury technicznej uniemożliwić dotychczasowe funkcjonowanie istniejących na tych terenach gatunków 

zwierząt i roślin, które jednak nie są objęte ochroną gatunkową zgodnie Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 6 

października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. 2014, poz. 1348) oraz z Rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. 2014, poz. 1409) 

przekształcając ich siedliska i zmuszając do migracji występujące tam gatunki. Należy zaznaczyć, że na terenach 

przewidzianych pod zabudowę nie występują gatunki roślin i zwierząt objęte ochroną. 

W przypadku pojawienia się na obszarze objętym mpzp gatunku chronionego, od zakazów zawartych w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 6 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. 

2014, poz. 1348), w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej 

roślin (Dz. U. 2014, poz. 1409) oraz w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. 2014, poz. 1408) możliwe jest uzyskanie odstępstwa zgodnie z art. 56 Ustawy z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., poz. 627 ze zm.). 

Będziemy mieć więc do czynienia z lokalnym bezpośrednim zubożeniem lub zlikwidowaniem istniejącej 

roślinności na terenie gminy objętym zmianami, w miejscu powstania nowych obiektów na terenach dotychczas 

niezabudowanych i nieuzbrojonych. 

 Bezpośredni, ale krótkoterminowy, chwilowy oraz stały charakter może mieć dla mieszkańców uciążliwość 

akustyczna zawiązana z fazą budowy obiektów na poszczególnych terenach oraz z fazą eksploatacji. 

Uciążliwość akustyczną stanowi również hałas związany z działalnością elektrowni wiatrowych oraz hałas 

drogowy. 

 Przewidywane jest zwiększenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, wiążące się z funkcjonowaniem nowych 

terenów zabudowy mieszkaniowej i przemysłowej oraz budową dróg. Zatem stan czystości powietrza może ulec 

zmianie w stosunku do stanu istniejącego, ale w przypadku utrzymania standardów emisyjnych nie dojdzie do 

przekroczenia dopuszczalnych norm, określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w 

sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu /Dz.U. z 2012, poz. 1031/. W związku z sukcesywnym 

zagospodarowaniem terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, usługową i przemysłową, zwiększać się 

będzie ilość wytwarzanych odpadów. Będą one podlegały segregacji w miejscu ich wytwarzania i przekazywane będą 

do dalszej utylizacji poza terenem gminy. 

 Gleby opisywanego obszaru już są częściowo przekształcone w wyniku antropopresji charakterystycznej 

terenom mieszkalnym i usługowo - produkcyjnym, a w wyniku realizacji nowej zabudowy możliwe jest jedynie 

zniszczenie nowych powierzchni pokrywy glebowej. 

Skala degradacji pokrywy glebowo-roślinnej w urbanizującym się obszarze zależy nie tylko od wielkości 

emisji zanieczyszczeń ciekłych, stałych i gazowych, ale również od ubytku powierzchni biologicznie czynnej w obrębie 

każdej jednostki funkcjonalno-przestrzennej, wydzielonej w strukturze przestrzennej terenu objętego zmianą mpzp. 

Najwyższą formą degradacji środowiska przyrodniczego stanowi zabudowa techniczna, która nie tylko redukuje 

powierzchnię glebową, ale również ogranicza wymianę gazową i wodną. 

 Przekształcenia powierzchniowej warstwy ziemi opisywanego obszaru związane będą z wykopami pod 

fundamenty nowych budynków i obiektów budowlanych oraz budową dróg. 

Wystąpią zatem oddziaływania bezpośrednie, długoterminowe i stałe poprzez zajmowanie gruntów pod 

zabudowę kubaturową mieszkalno-usługową, tereny magazynowo-produkcyjne, drogi, place i parkingi, a także 

oddziaływania krótkoterminowe związane z etapem prowadzenia prac budowlanych. 

 Wody powierzchniowe i podziemne mogą zostać incydentalnie zanieczyszczone w drodze infiltracji 

niepożądanymi spływami z terenów zabudowy mieszkaniowej przemysłowej lub awarii sieci kanalizacyjnej czy 

urządzeń produkcyjnych. Działanie to może mieć więc charakter oddziaływania bezpośredniego i krótkoterminowego. 

Oddziaływania na krajobraz będą skutkiem zarówno uzupełnienia istniejącego jak i rozmieszczenia nowej 

zabudowy. Zachowanie walorów krajobrazowych zależeć będzie przede wszystkim od sposobu realizacji elektrowni 

wiatrowych. Projekt zmiany mpzp przewiduje zachowanie skupisk zieleni, a także dbałość o ład przestrzenny przy 

tworzeniu nowych skupisk osadniczych. 

 Projekt zmiany mpzp nie wpłynie na jakość zasobów naturalnych. Potencjalne skażenie wód i gleb lub 

zniekształcenie powierzchni ziemi jest eliminowane środkami prawnymi, wynikającymi z wprowadzonych ograniczeń i 

zakazów obowiązujących na obszarach objętych ochroną, które są omówione w Prognozie. 

 Oceniając dobro materialne jako wszystkie środki, które mogą być wykorzystane, bezpośrednio lub pośrednio, 

do zaspokojenia potrzeb ludzkich należy stwierdzić jednoznacznie, że zapisy projektu zmiany mpzp służą ogólnemu 
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rozwojowi gminy, a więc wzbogaceniu dóbr materialnych przy częściowym wykorzystaniu już istniejących elementów 

zagospodarowania. Będą to więc w przewadze oddziaływania bezpośrednie, długotrwałe i stałe. 

 

Elektrownie wiatrowe 

 Elektrownie wiatrowe przewidywane do realizacji w msc. Samborzec to instalacje wykorzystujące do 

wytwarzania energii elektrycznej siłę wiatru o mocy poniżej 100 KW. 

Z tego względu zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym nie wymagają 

wyznaczenia w projekcie studium oraz projekcie mpzp stref ochronnych. 

Jeżeli elektrownia taka ma wysokość poniżej 30 m wg. aktualnego stanu, nie jest zaliczana do przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko i często nie wymaga wydania decyzji środowiskowej. 

Pojedyncza elektrownia wiatrowa składa się zazwyczaj z czterech głównych modułów: fundamentu, wieży, 

gondoli oraz wirnika.  

 Infrastruktura towarzysząca obejmuje drogi dojazdowe oraz place manewrowe przy każdej z elektrowni a 

także kable, które zostaną położone pod powierzchnią ziemi.  

Faza realizacji elektrowni wiatrowych dzieli się zasadniczo na 4 etapy:  

Każdy z wymienionych etapów będzie w różnym stopniu oddziaływał na środowisko. 

- Przygotowanie technicznych dróg dojazdowych i placów tymczasowych;  

- Przygotowanie podziemnego okablowania potrzebnego do odbioru mocy z poszczególnych turbin i przekazania ich 

do najbliższego Punktu Zasilania;  

- Przygotowanie fundamentów pod konstrukcje elektrowni wiatrowych;  

- Montaż konstrukcji elektrowni wiatrowych.  

 

Oddziaływanie na środowisko na poszczególnych etapach fazy realizacji.  

ETAP ROBÓT  DZIAŁANIE  ODDZIAŁYWANIE  

Przygotowanie infrastruktury 

dojazdowej  

Zdjęcie urodzajnej warstwy gleby  Fauna glebowa (zmniejszenie 

powierzchni habitatu), środowisko 

akustyczne (hałas), powietrze (pył, 

spaliny)  

Budowa dróg dojazdowych  środowisko akustyczne (hałas), 

powietrze (pył, spaliny)  

Przygotowanie okablowania  Zdjęcie urodzajnej warstwy gleby 

i jej ponowne rozplantowanie oraz 

wykopy 

Fauna glebowa (ograniczenie 

habitatu), środowisko akustyczne 

(hałas), powietrze (pył, spaliny)  

Przygotowanie fundamentów  Zdjęcie urodzajnej warstwy gleby  

i wykopy  

Fauna glebowa (ograniczenie 

habitatu), środowisko akustyczne 

(hałas), powietrze (pył, spaliny)  

Montaż konstrukcji  Transport elementów konstrukcji  środowisko akustyczne (hałas), 

powietrze (spaliny)  

Montaż elementów konstrukcji środowisko akustyczne (hałas), 

powietrze (spaliny)  

Porządkowanie terenu z odpadów 

powstałych w fazie realizacji 

przedsięwzięcia 

środowisko akustyczne (hałas), 

powietrze (spaliny), odpady  

 

Oddziaływanie na środowisko na poszczególnych etapach fazy eksploatacji.  

 

CZYNNIK  DZIAŁANIE  ODDZIAŁYWANIE  

Praca turbin wiatrowych  Emisja hałasu  Zmiana warunków akustycznych na 

terenie parku elektrowni wiatrowych i 

terenach przyległych  

Istnienie elektrowni w środowisku  Zmiana w krajobrazie  Powstanie dominant w krajobrazie.  
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Wpływ na ptaki Powstanie przedsięwzięcia może mieć 

potencjalny wpływ na zmniejszanie 

atrakcyjności terenów elektrowni 

wiatrowej jako miejsc odpoczynku 

podczas migracji.  

 

Ocena oddziaływań pod kątem skutków i natężenia.  

CZYNNIK  ODDZIAŁYWANIE  
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FAZA REALIZACJI  

Hałas  X   X    X   X   

Pył  X   X    X   X   

Spaliny  X   X    X   X   

Odpady  X   X    X   X   

Zmniejszenie powierzchni biologicznie czynnej   X  X    X   X   

FAZA EKSPLOATACJI  

Praca turbin wiatrowych   X  X    X  X   X  

Istnienie elektrowni w środowisku   X  X    X  X    

 

Dodatkowego omówienia wymaga wpływ realizacji elektrowni wiatrowych na ptaki. 

 

Szczególnie istotne jest oddziaływanie farm wiatrowych na ptaki. W literaturze przyjmuje się trzy rodzaje 

potencjalnych oddziaływań: 

- Możliwość śmiertelnych zderzeń z elementami wiatraka - rotorem i wieżą.  

- Utratę lub fragmentaryzację siedlisk lęgowych i / lub żerowiskowych lub wypoczynkowych. 

- Tworzenie efektu bariery dla ptaków migrujących sezonowo lub okresowo, lokalnie pomiędzy żerowiskiem i 

lęgowiskiem. 

Analizują problem śmiertelnych zderzeń ptaków należy wziąć pod uwagę; lokalizację od terenów, na których 

często występują ptaki, charakter ich występowania tj, w celu żerowania, odpoczynku, lęgowiska, migracji, rodzaj 

elektrowni, pogodę, gatunek ptaków, sposób oświetlenia farmy. Jeżeli chodzi o utratę siedlisk to w budowa elektrowni 

wiatrowej nie musi pociągać znaczącego oddziaływania inwestycji na ptaki w tym zakresie. 

Znaczące oddziaływanie oznaczałoby trwałe wypłoszenie ptaków i zmianę ich miejsc migracji, które miałyby 

wpływ na ich kondycję a w konsekwencji zdolność do rozrodu i przeżycia biorąc pod uwagę powierzchnię zajętą pod 

elektrownie wiatrowe, rezygnacja z tych terenów dla potrzeb żerowisk nie powinna mieć żadnego znaczenia. 

Efekt bariery to efekt utworzenia przez turbiny wiatrowe bariery dla ptaków migrujących na danym terenie. 

Aby wystąpił efekt bariery, który wpłynąłby na zauważalny ubytek ilości ptaków to nastąpiłby w sytuacji, gdy wielkość 

elektrowni wiatrowych byłaby wielokrotnie większa od planowanych do realizacji. 

Największym zagrożeniem dla środowiska i przyrody ze strony elektrowni wiatrowych, jest śmiertelność 

ptaków przelatujących w zasięgu pracujących śmigieł czy narażonych na kolizję z przeszkodą. 

 

Można przypuszczać, że z uwagi na wielkość elektrowni oraz możliwą ich potencjalną lokalizację elektrowni 

realizacja projektów wiatrowych nie wpłynie na zmniejszenie liczebności ptaków wskutek utraty i fragmentaryzacji 

siedlisk.  

 

Wykonanie dróg i placów manewrowych pozwoli na późniejsze poruszanie się pojazdów biorących udział w 

realizacji przedsięwzięcia. Po zakończeniu etapu realizacji drogi i place pozostałe przy każdej elektrowni będą służyły 

jako infrastruktura serwisowa.  

W fazie przygotowania okablowania wierzchnia warstwa gleby w miejscach ich lokalizacji będzie przed 

dokonaniem wykopów usuwana w wyznaczone miejsce, a po umieszczeniu okablowania w rowie i jego zasypaniu z 

powrotem umieszczona na wierzchu wykopu.  
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Teren planowanego przedsięwzięcia oraz jego najbliższe otoczenie w fazie realizacji nie ulegnie istotnym 

przekształceniom, z wyjątkiem zmian w krajobrazie oraz zajęcia gruntów pod drogi dojazdowe i same elektrownie 

wiatrowe.  

Planowane przedsięwzięcie nie wiąże się z emisją żadnych substancji do środowiska. Jedynym rodzajem 

emisji jest emisja akustyczna, której wielkość jest zgodna z obowiązującymi normami. Pracujące elektrownie wiatrowe 

emitują hałas, jednak ich rozplanowanie zachowuje znaczne odległości od zabudowy mieszkaniowej. Takie położenie 

elektrowni gwarantuje zachowanie wymogów zabezpieczających przed hałasem, co pozwoli na uniknięcie 

ponadnormatywnego wpływu hałasu na tereny zabudowane. Plan przewiduje jedynie dla elektrowni przydomowych 

możliwość ich sytuowania w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowy. Dla potrzeb użytkowych właściciela / posiadacza 

danej nieruchomości. 

Faza likwidacji elektrowni obejmuje wszystkie etapy fazy realizacji, odtworzone odpowiednio w odwrotnej 

kolejności. Objętość zastosowanych materiałów budowlanych jest wówczas równa objętości powstających odpadów. 

Należy brać pod uwagę możliwości recyklingu oraz regeneracji poszczególnych elementów konstrukcyjnych 

demontowanych elektrowni celem ich ponownego wykorzystania. 

 

Wpływ oddziaływań elektrowni wiatrowych na ludzi, różnorodność biologiczną, faunę, wody, powietrze, 

powierzchnię ziemi, zabytki, zasoby naturalne, krajobraz przedstawia się następująco: 

Ludzi  

Sposób, w jaki człowiek odbiera dźwięki emitowane przez turbiny uzależnione jest w dużej mierze od 

poziomu hałasu tła oraz odległości od farmy. Jeżeli natężenie hałasu tła jest zbliżone do poziomu hałasu emitowanego 

przez pracującą turbinę, dźwięki emitowane przez farmę wiatrową stają się właściwie nierozróżnialne od otoczenia. 

Do potencjalnych negatywnych oddziaływań na człowieka należy zliczyć: 

- możliwość występowania chorób lub pogorszenia stanu zdrowia, 

- możliwość pogorszenia komfortu zamieszkiwania, 

- możliwość wystąpienia uciążliwości akustycznej, 

- możliwość emisji infradźwięków, 

- możliwość wystąpienia uciążliwych efektów optycznych, 

- możliwość wystąpienia negatywnego oddziaływania na krajobraz. 

Podstawowym sposobem na ograniczenie uciążliwości hałasu generowanego przez elektrownie wiatrowe jest 

utrzymanie odpowiedniej odległości od terenów zabudowy mieszkaniowej. Założona w mpzp odległość gwarantuje , że 

emitowane przez farmę wiatrową dźwięki stają się właściwie nierozróżnialne od otoczenia. W przypadku elektrowni 

przydomowych ich parametry techniczne dają gwarancję ochrony przed hałasem. 

Elektrownie są też źródłem hałasu infradźwiękowego. Infradźwięki to dźwięki o niskiej częstotliwości /poniżej 

20 Hz/ wydzielane wskutek drgań i wibracji niektórych elementów elektrowni. Podstawową drogą percepcji 

infradźwięków są receptory czucia wibracji człowieka. Pomiary wykonane na istniejących farmach wiatrowych 

wykazały, że przy zachowaniu odpowiedniej odległości poziomy infradźwięków zbliżone były do poziomów tła. 

W kwestii dźwięków emitowanych przez turbiny wiatrowe większość naukowców jest zgodna, że nie ma dowodów na 

to ,że hałas czy infradźwięki , których źródłem są elektrownie wiatrowe wywierały negatywny wpływ na zdrowie lub 

samopoczucie człowieka , o ile turbiny nie są zlokalizowane bezpośrednio w okolicy stałego przebywania ludzi z 

wyłączeniem sytuacji gdy lokalizacja dotyczy elektrowni przydomowych które posiadają odmienne parametry 

techniczne. Rozpatrując kwestię hałasu należy wziąć pod uwagę oprócz parametrów technicznych elektrowni, 

ukształtowanie terenu, prędkość i kierunek wiatru. Małe elektrownie wiatrowe są źródłem hałasu o stosunkowo niskim 

natężeniu, rzędu 75 db/A/. Z tego względu już w odległości powyżej 50 m od zabudowy natężenie hałasu spada do 

wielkości dopuszczonych przepisami dla zabudowy mieszkaniowej. Podane wartości nie dotyczą małych 

przydomowych elektrowni wiatrowych, które mogą być montowane na budynku lub w jego bezpośredniej bliskości. 

 Efekty optyczne to efekt stroboskopowy i efekt przemieszczającego się cienia. Efekt stroboskopowy czyli 

efekt wynikający z odbijania się światła od poruszających się skrzydeł w obecnie produkowanych elektrowniach został  

prawie całkowicie wyeliminowany  poprzez stosowanie  matowych farb do malowania skrzydeł wiatraka .  

 

 Różnorodność biologiczną, rośliny 

  Ustalenia projektu zmiany mpzp w przypadku ich pełnego wdrożenia, nie powinny stworzyć 

bezpośredniego, znaczącego zagrożenia zarówno dla flory opisywanego terenu, jak i dla różnorodności biologicznej. 

Może jedynie uniemożliwić dotychczasowe funkcjonowanie istniejących na tych terenach gatunków roślin. Będzie to 

oddziaływanie bezpośrednie chwilowe, krótkoterminowe i stałe. W przypadku realizacji infrastruktury technicznej 

podziemnej, będzie miało ono charakter chwilowy i krótkoterminowy. 

Z lokalnym bezpośrednim zubożeniem lub zlikwidowaniem istniejącej roślinności spotykamy się w miejscu 

powstania nowych obiektów na terenach dotychczas niezabudowanych i nieuzbrojonych. Naturalne zbiorowiska 

roślinne zastępowane będą roślinnością synantropijną, ruderalną. Nie prognozuje się istotnych negatywnych strat w 

bioróżnorodności ze względu na zachowanie wolnych od trwałego zainwestowania obszarów.  
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Planowane przedsięwzięcie polegające na budowie małych elektrowni wiatrowych może być r realizowane na 

terenach gospodarki rolnej oraz terenach przemysłowych z zachowaniem 150 m odległości od zabudowy 

mieszkaniowej. Ograniczenie odległości nie dotyczy małych przydomowych elektrowni, które mogą być lokalizowane 

w sąsiedztwie zabudowy zagrodowej/mieszkaniowej lub bezpośrednio na dachu budynku mieszkalnego. 

Zmechanizowane rolnictwo i stosowanie środków chemicznych przyczyniły się do zmniejszenia bogactwa 

gatunkowego roślin towarzyszących występujących w uprawach. W związku z tym należy uznać, że planowane 

przedsięwzięcie zarówno w fazie realizacji jak i fazie eksploatacji a także likwidacji nie będzie miało negatywnego 

wpływu na rośliny z wyjątkiem czasowego zajęcia terenu przeznaczonego pod drogi oraz turbiny.  

Bezpośredni wpływ przedsięwzięcia polegającego na budowie elektrowni wiatrowych na rośliny ogranicza się 

do zajęcia terenu pod drogi techniczne oraz turbiny wiatrowe. Nie ucierpią przy tym żadne chronione zbiorowiska 

roślinne, ponieważ przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenach monokultur rolnych. 

Wody - wpływ na wody może wystąpić na etapie budowy w wyniku wycieku substancji ropopochodnych lub 

płynów eksploatacyjnych z maszyn i urządzeń budowlanych. Na etapie eksploatacji w przypadku katastrofy budowlanej 

może wystąpić wyciek oleju transformatorowego. W celu redukcji takiego zagrożenia transformatory powinny być 

zabezpieczone w szczelne misy olejowe. 

 

Powietrze – negatywny wpływ na powietrze występuje wyłącznie na etapie budowy w wyniku emisji spalin i 

pyłów z maszyn i urządzeń budowlanych oraz środków transportu. Na etapie eksploatacji występuje znaczący 

pozytywny wpływ na powietrze związany z redukcją gazów i pyłów z konwencjonalnych źródeł energii. 

Oddziaływanie w zakresie pola i promieniowania elektromagnetycznego - występuje na etapie eksploatacji a 

ich źródłem są urządzenia prądotwórcze i energetyczne / generator, kable, transformator, linie napowietrzne. Skala 

oddziaływania jest jednak niewielka i nie powoduje najczęściej przekroczeń obowiązujących norm.  

 

Powierzchnię ziemi - wpływ na powierzchnię ziemi podobnie jak w przypadku wód podziemnych może 

wystąpić na etapie budowy w wyniku wycieku substancji ropopochodnych lub płynów eksploatacyjnych z maszyn i 

urządzeń. Na etapie eksploatacji w przypadku katastrofy budowlanej na farmie / wywrócenie wieży /może wystąpić 

wyciek oleju transformatorowego. W celu redukcji takiego zagrożenia transformatory, jak to opisano wyżej, powinny 

być zabezpieczone w szczelne misy olejowe a kanalizacja sanitarna wyposażona w separator substancji 

ropopochodnych/. 

Odpady – powstają na etapie budowy i likwidacji jak i na etapie eksploatacji. Ze względu na stosunkowo 

niewielką ilość generowanych odpadów nie powinno to powodować znaczących oddziaływań na środowisko. 

Zasoby naturalne - w przypadku eksploatacji farm wiatrowych wykorzystanie zasobów naturalnych właściwie 

nie występuje. 

Klimat akustyczny – możliwość przekroczenia norm akustycznych – doświadczenia autorów opracowujących 

wytycznych w zakresie prognozowania oddziaływań farm wiatrowych na środowisko wskazują, że przekroczenie norm 

akustycznych w wyniku emisji hałasu przez przeciętną elektrownię w stosowanych obecnie modelach turbin został 

ograniczony do poziomu poniżej szumu aerodynamicznego. Podstawowym sposobem na ograniczenie uciążliwości 

hałasu generowanego przez elektrownie wiatrowe jest utrzymanie odpowiedniej odległości tych instalacji od terenów 

zabudowy mieszkaniowej. Nie dotyczy to jedynie przydomowych elektrowni wiatrowych, które mogą być 

lokalizowane na dachach budynku lub w jego bezpośrednim sąsiedztwie. 

Zabytki i dobra materialne. Ustalenia projektu zmiany mpzp zapewniają ochronę zasobów naturalnych i 

zabytków, poprzez nakaz realizacji wynikającymi z wprowadzonych ograniczeń i zakazów obowiązujących na 

obszarach objętych ochroną. 

W wyniku realizacji całości ustaleń zmiany mpzp dobra materialne społeczności gminy zostaną zabezpieczone, 

co poprawi sytuację materialną mieszkańców gminy. 

 

Krajobraz.  

Wytyczne, których uwzględnienie na etapie projektowania może znacznie ograniczyć potencjalny negatywny 

wpływ na krajobraz to: 

-stosowanie w obrębie kilku sąsiadujących elektrowni wiatrowych, elektrowni o tej samej wielkości, 

gabarytach, kolorystyce 

-jasne kolory wież i łopat wirnika 

-wybór elektrowni wiatrowych, których wirniki składają się z trzech łopat 

Na etapie realizacji planowane przedsięwzięcie nie będzie miało wpływu na krajobraz. Powstanie on na etapie 

eksploatacji. Ocena atrakcyjności krajobrazu jest trudna lub nawet niemożliwa do przeprowadzenia ze względu na 

subiektywny charakter odczuć osób jej dokonujących. Można założyć, że planowane przedsięwzięcie znajdzie zarówno 

zwolenników jak i przeciwników.  

Nie ulega wątpliwości, że elektrownie wiatrowe będą dominantami architektonicznymi na danym obszarze. 

Należy jednak dodać, że powstałe w wyniku realizacji przedsięwzięcia zmiany w krajobrazie będą odwracalne. 

Krajobraz terenu przedsięwzięcia zostanie niewątpliwie przekształcony na czas eksploatacji farmy wiatrowej.  
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Charakter planowanego przedsięwzięcia pozwala stwierdzić, że nie będzie ono miało negatywnego wpływu na 

walory krajobrazowe obszarów atrakcyjnych przyrodniczo z uwagi na ich znaczne oddalenie od potencjalnych do 

lokalizacji miejsc usytuowania wiatraków oraz z uwagi na niewielką wysokość tych obiektów. 

 

 

XII  Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych 

oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w 

szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru. 

 

Tworzenie warunków ochrony środowiska: 

– dla obszaru objętego projektem planu wprowadzono następujące ustalenia: 

 nakaz zachowania warunków wynikających z przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony 

Środowiska zgodnie z którymi inwestor jest zobowiązany do oszczędnego korzystania z terenu oraz do 

ochrony gleby, zieleni, naturalnego ukształtowania terenu i stosunków wodnych,  

 zastosowanie rozwiązań projektowych dla planowanych obiektów zapewniających ochronę gleby, wód 

podziemnych i atmosfery przed przedostawaniem się zanieczyszczeń powstających w trakcie realizacji i 

eksploatacji obiektów, 

 nakaz wyposażenia terenów przeznaczonych dla zabudowy w sieci i urządzenia infrastruktury technicznej 

dla odprowadzania lub gromadzenia ścieków oraz ich oczyszczania, 

 nakaz odbioru i gromadzenia odpadów, 

 ustalenie obowiązujących i nieprzekraczalnych linii zabudowy od dróg, 

 z uwagi na możliwość wystąpienia podtopień lub zalania obszarów przyległych do rzeki Gorzyczanki 

oznaczonych jako tereny ZZ-WS - tereny szczególnego zagrożenia powodzią - tereny przeprowadzenia 

wód powodziowych - wprowadza się na tych terenach zakaz zabudowy. Dopuszcza się jedynie 

użytkowanie rolnicze tych terenów w formie łąk. 

– Jako podstawowe zadanie uznaje się pilną potrzebę pełnego zabezpieczenia obszaru objętego planem przed 

wodą Q = 1%. 

Skutki powodzi w latach 1997 i 2001 potwierdzają potrzebę podjęcia skutecznych starań dotyczących budowy 

budowli i urządzeń wodnych, które zabezpieczać będą ludność cywilną przed kolejnymi zagrożeniami, stąd prawidłowy 

jest zapis w planie, że bez względu na przeznaczenie terenów położonych w obszarze zagrożonych zalaniem dopuszcza 

się budowę obiektów i urządzeń służących ochronie przeciwpowodziowej. 

W zakresie melioracji konieczna jest budowa urządzeń melioracyjnych zgodnie z istniejącymi w tym zakresie 

potrzebami. 

 

Ochrona wód: 

– dla obszaru objętego projektem planu wprowadzono następujące ustalenia: 

 docelowo odprowadzenie ścieków przez systemy kanalizacji sanitarnej do oczyszczalni ścieków, 

 zakaz odprowadzania nieoczyszczonych ścieków sanitarnych do wód powierzchniowych i podziemnych 

(do czasu zrealizowania sieci kanalizacji sanitarnej dopuszcza się odprowadzenie ścieków do zbiorników 

bezodpływowych). 

 dla obszarów miejscowości Samborzec oraz zanieczyszczonych powierzchni szczelnych terenów 

przemysłowych, składowych, baz transportowych, dróg zaliczanych do kategorii dróg krajowych, 

parkingów, obiektów magazynowania i dystrybucji paliw rozbudowę i budowę szczelnych, otwartych lub 

zamkniętych systemów kanalizacyjnych sieci kanalizacji deszczowej wyposażonych w urządzenia do 

oczyszczenia wód opadowych przed ich wprowadzeniem do wód lub do ziemi; 

Nie przewiduje się wpływu ustaleń planu na wody podziemne, które mogłyby w efekcie ujemnie wpływać na 

środowisko. 

 

Ochrona świata roślinnego i zwierzęcego: 

– wprowadzono następujące ustalenia: 

 obowiązek zachowania w odpowiednich proporcjach „powierzchni biologicznie czynnych” w obrębie 

terenów przeznaczonych dla zabudowy. 

W wyniku realizacji ustaleń planu stwarzane są warunki dla ochrony świata roślinnego. Nie przewiduje się w 

zasadzie wpływu planu na świat zwierzęcy. Dla elektrowni wiatrowych przyjęto rozwiązania zabezpieczające wpływ 

realizacji tych inwestycji na awifaunę poprzez wprowadzenie konstrukcji rurowych a nie kratownic stwarzających 

zagrożenie dla ptaków oraz poprzez zastosowanie kolorystyki ułatwiającej ochronę ptaków.  

Analizując cele i przedmiot ochrony specjalnego obszaru ochrony siedlisk Natura 2000 – „Tarnobrzeska 

Dolina Nidy„ oraz integralność i spójność sieci realizacja mpzp nie powinna znacząco negatywnie wpłynąć na gatunki 

ptaków chronione prawem krajowym i unijnym oraz na obszary chronione.  
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Ptaki i nietoperze przemieszczają się na duże odległości należy więc prowadzić wywiady środowiskowe z 

okoliczną ludnością, aby uzyskać informacje na temat zachowań ptaków w sąsiedztwie turbin lub ewentualnych kolizji. 

W przypadku stwierdzenia większych skupisk ptaków w sąsiedztwie turbin należy przemyśleć zastosowanie środków 

odstraszających. Działania te pozwolą na określenie rzeczywistego wpływu turbin wiatrowych na chronione gatunki 

ptaków. Wyniki monitoringu mogą być podstawą do określenia działań zmniejszających ewentualnie negatywne 

oddziaływania poszczególnych turbin na wybrane gatunki.  

 

Ochrona walorów krajobrazowych i kulturowych: 

– dla obszaru objętego projektem planu wprowadzono następujące ustalenia: 

 w celu zachowania ładu przestrzennego i utrzymania charakteru zabudowy wprowadzono zapisy dotyczące 

gabarytów, formy i nachylenia dachu, wysokości i formy architektonicznej obiektów mieszkalnych i 

niemieszkalnych oraz pozostałych elementów zagospodarowania; 

 wprowadzenie strefy ochrony konserwatorskiej; 

 ochrona stanowisk archeologicznych - wszelkie działania zmierzające do zmiany dotychczasowego 

zagospodarowania lub prowadzenie prac ziemnych w zasięgu zaewidencjonowanych stanowisk 

archeologicznych muszą być poprzedzone zgodą Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Ewentualne 

prace ziemne i budowlane w granicach stref ochrony winny być poprzedzone wyprzedzającymi badaniami 

ratowniczymi, których zakres określi Wojewódzki Konserwator Zabytków; 

 ochrona istniejących przydrożnych krzyży i kapliczek - obowiązuje zakaz prowadzenia prac prowadzących 

do zmiany formy architektonicznej obiektu oraz wycinki drzew i krzewów w bezpośrednim sąsiedztwie 

obiektu; 

 

 Proponuje się również zachować możliwie jak najwięcej istniejącej zieleni na terenach przeznaczonych pod 

realizację zabudowy mieszkaniowej i usługowej. Ponadto powinno się ograniczyć do niezbędnego minimum trwałe 

przekształcenie powierzchni ziemi przez wykonanie prac rekultywacyjnych po zakończeniu inwestycji 

 

Ochrona przed hałasem i wibracjami: 

– dla różnych typów zagrożeń wprowadzono następujące rozwiązania: 

 na terenach sąsiadujących z drogami ustalono odpowiednie linie zabudowy, 

 dla poszczególnych obszarów zabudowy wprowadzono ustalenia dopuszczalnego poziomu hałasu, zgodnie 

z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 1 października 2012 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku (Dz. U. 2014 poz. 112 ze zm.), 

 

Analizując cele i przedmiot ochrony specjalnego obszaru ochrony siedlisk Natura 2000 – „Tarnobrzeska 

Dolina Nidy „ oraz integralność i spójność sieci realizacja mpzp nie powinna znacząco negatywnie wpłynąć na gatunki 

ptaków chronione prawem krajowym i unijnym oraz na obszary chronione.  

 

 

XIII Rozwiązania alternatywne  

 

Przewidywana w projekcie zmiany mpzp intensyfikacja zagospodarowania terenów poprzez wyznaczenie 

nowych terenów o funkcji zabudowy zagrodowej, przemysłowej, terenów obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, 

hodowlanych i ogrodniczych, terenów usług publicznych, terenów zabudowy dla potrzeb infrastruktury technicznej - w 

tym: dróg, parkingów, elektrowni wiatrowych jest funkcją społecznie uzasadnioną. Wprowadzone ustalenia zostały 

poprzedzone szczegółowymi analizami.  

Nie przewiduje się rozwiązań alternatywnych dla przedstawionych w projekcie uznając wprowadzone zmiany 

jako optymalne. 

 

 

XIV         Streszczenie 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko obejmuje ocenę skutków dla środowiska realizacji ustaleń 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Zapisy planu nie zmieniają dotychczasowego charakteru 

typowego dla tej części gminy Samborzec. 

Zasada zrównoważonego rozwoju znajduje swoje odzwierciedlenie w planie poprzez wskazanie działań 

zmierzających do zachowania funkcji ekologicznych środowiska przyrodniczego, a w szczególności: 

– poprawy wyposażenia w lokalną infrastrukturę mającą na celu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do wód 

powierzchniowych, podziemnych, gleb i powietrza oraz przeciwdziałaniu deficytowi wody - komunalne 

systemy odprowadzania ścieków, zorganizowane formy gromadzenia i odbioru odpadów, 

– ochrony zasobów naturalnych, dziedzictwa przyrody i kultury, 
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– działań służących ochronie zasobów wodnych i poprawie czystości wód oraz ochronie przeciwpowodziowej: 

 kompleksowe rozwiązania w zakresie gospodarki wodno - ściekowej, 

 ustalenie na terenach, na których wystąpiły w przeszłości zalania (podtopienia): 

– terenów ZZ-WS - tj. terenów szczególnego zagrożenia powodzią - terenów przeprowadzenia wód 

powodziowych i wprowadzeniu na nich zakazu zabudowy 

– wyznaczenie granicy terenów zalewowych dla których nakazuje się prowadzenie korony dróg powyżej 

spodziewanej rzędnej oraz zaleca się realizację budynków bez podpiwniczeń z podwyższonym 

poziomem parteru 

– rozwiązanie problemu segregacji odpadów oraz odzysku w celu dalszego wykorzystania surowców wtórnych. 

 

Z tego względu realizacja ustaleń zmiany planu nie doprowadzi do istotnych przekształceń aktualnego stanu 

komponentów środowiska: powierzchni ziemi, wód, klimatu oraz stanu aerosanitarnego. Takie zmiany występowały 

będą jedynie w niewielkim zakresie i nie będą miały znaczącego wpływu na ogólny stan środowiska w gminie. 

Generalnie ustalenia planu pozwalają zachować istniejące wartości przyrodnicze, kulturowe i krajobrazowe 

terenu objętego planem. 

Ustalenia mpzp pozwalają na stwierdzenie, że w zakresie polityki przestrzennej i kierunków rozwoju 

generalnie są one spójne ze „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy”. 

W niniejszym dokumencie nie przewidziano dodatkowej analizy alternatywnych rozwiązań eliminujących 

zagrożenie środowiska przyrodniczego przewidzianych planem zagospodarowania, gdyż zastosowane rozwiązania 

planistyczne były na bieżąco konsultowane w ramach wspólnych zespołów autorskich obu opracowań. 

Gmina Samborzec zlokalizowana jest w centrum Polski, brak jest zatem przesłanek dotyczących analizy 

transgranicznego oddziaływania na środowisko rozwiązań przyjętych w planie. Dokument prognozy opracowano 

równolegle z projektem planu. W trakcie wspólnej pracy wszystkie propozycje o zasadniczym znaczeniu dla ochrony 

środowiska zostały przyjęte przez autora projektu planu i znalazły odzwierciedlenie w zapisach planu. 

Wypełnienie wszystkich obowiązków podanych w planie oraz późniejsze ich przestrzeganie pozwoli na 

wyeliminowanie zagrożeń zarówno w obrębie terenów będących przedmiotem planu jak i na terenach sąsiednich. 

 

 


